
Změna! Jedna z největších akcí 
na Vysočině, Třebíčské pivní slav-
nosti, se letos vrátí na centrální 
Karlovo náměstí v Třebíči. Letos 
se ve městě budou konat po sedm-
nácté. 

„Jsme samozřejmě rádi, že se slavnos-
ti vrací na původní místo, na které byli 
návštěvníci zvyklí,“ poznamenal Lu-
boš Denner z pořádající Agentury 
D.A.N. Zdůraznil, že letos jednání 
mezi radnicí a organizátory proběhla 
zcela bez problémů.

„Museli jsme změnit termín, letos se 
pivní slavnosti uskuteční v pátek 4. a v 
sobotu 5. května,“ konstatoval Den-

ner. Zdůraznil, že spoustu kontaktů 
měla agentura předjednaných a ny-
ní po defi nitivním schválení místa je 
pouze doladí.

Loni ovšem konání provázel zarytý 
postoj radnice, která v žádném přípa-
dě nechtěla Třebíčské pivní slavnosti 
na náměstí pustit nejen v roce 2011, 
ale i v letech následujících. 

„Myslíme si, že žádná akce by nemě-
la na náměstí probíhat tak, aby prostor 
byl uzavřený veřejnosti,“ vysvětloval 
důvody místostarosta Pavel Pacal 
(Pro Třebíč). Členům rady vadilo i 
to, že se na akci v uzavřeném prosto-
ru vybíralo vstupné.

„Náměstí je otevřené místo pro všech-
ny obyvatele. Nepovolíme tam žádné 
akce, které by provoz omezily,“ hřímal 
tehdy Pacal. A tak pořadatelé akci pře-
sunuli na zimní stadion a do jeho oko-
lí. 

Co radu ke změně rozhodnutí ved-
lo? „Letos jsou trošku jiné podmínky než 
v loňském roce,“ konstatovala místosta-
rostka Marie Černá (Třebíč  - můj do-
mov). Uvedla, že loni k rozhodnutí 
rady města  přispěla zejména skuteč-
nost, že se v kostele svatého Martina, 
ležícího nedaleko náměstí, konal za-
hajovací koncert festivalu Concentus 
Moraviae.     (Pokračování na str. 3)

Pivo se bude pít opět na náměstí

DÍVKY ze 4. C a 4. D Vyšší odborné školy a Střední školy veterinární, zemědělské a zdravotnické Třebíč slavily v sobotu 25. února 
slavnostní akt stužkování v budově Fóra. Jednalo se o budoucí zdravotní sestry, i když studentky po maturitě určitě pomýšlejí i výš. 
V úvodním projevu ředitel Miroslav Dočkal poznamenal, že se snad studenti podobně jako u státních maturit nesetkají se státním 
stužkováním, kdy by z Prahy přijel kurýr se zalepenou obálkou a tam by stálo, jak má celá akce probíhat. Stužkování vyvrcholilo 
pochopitelně slavnostním přípitkem, ředitel Dočkal se dočkal obležení krásných žákyň.  Foto: Antonín Zvěřina 

Poznají zlaté 
město Aztéků

Eldorádo, zlaté město Aztéků, akce 
s tímto názvem se uskuteční od pát-
ku 16. do neděle 18. března v klu-
bovně Halahoj v Třebíči. 

Je určena pro všechny děti od šes-
ti do patnácti let. Akce se koná pod 
záštitou klubovny Zrychli od 17.45 
hodin. Klubovna se nachází v areálu 
Katolického gymnázia. -zt-

Univerzita pořádá 
přednášku

Duchovní Univerzita Bytí pořádá 
přednášku Tomáše Pfeiff era. Ko-
ná se v Zahrádkářském domě ve 
Švabinského ulici v Třebíči. Začíná 
v neděli 11. března v 17 hodin. -zt-

Do základních škol 
nastoupí 403 dětí

Celkem 403 dětí by mělo nastou-
pit v září do třebíčských základních 
škol. Počet je menší než v předcho-
zím roce, kdy to bylo 427 dětí.

K řádnému zápisu do základních 
škol přišlo v lednu dohromady 496 
chlapců a děvčat. 

U 93 z nich bylo požádáno o od-
klad školní docházky na doporučení 
dětského lékaře nebo pedagogicko-
psychologické poradny.  –ip-

Jiří Černý bude 
„rockovat“ v Béčku
Jako jubilejní X. koncert proběhne 

v pondělí 19. března poslechový ve-
čer hudebního publicisty Jiřího Čer-
ného. 

Uskuteční se v Béčku na ulici Ví-
tězslava Nezvala pod názvem Roc-
kování a začne v 19 hodin. 

V jeho první části uslyší návštěvní-
ci  hudbu, která se líbí autorovi po-
řadu. Po přestávce si naopak budou 
sami vybírat z jeho bohaté – nejen 
rockové - nabídky a mezi jednotlivý-
mi skladbami se bude také „rokovat“. 
 –miz-
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Dokončit unikátní pasportizaci hro-
bů na židovském hřbitově v Třebíči, 
památce UNESCO, se po pěti letech 
podařilo městu Třebíč. Jedná se o oje-
dinělou databázi v rámci celé České 
republiky. Ta je určená odborníkům 
stejně jako veřejnosti.

„Musel být samozřejmě vytvořený 
okruh lidí, který se touto záležitostí za-
býval,“ nastínil  Ivo Krčmář z odboru 
rozvoje městského úřadu. Dále se na 
akci podílela Pavlína Zerzánková, kte-
rá má památky UNESCO na starosti. 
Významnou roli sehrál Daniel Polako-
vič z Židovského muzea v Praze.

Databáze ukazuje kompletní zamě-
řenou mapu hřbitova, která znázor-
ňuje každý náhrobek, každý strom, 
cestičku či schod. Náhrobků se zma-
povalo 2.513 a každý obdržel číslo. O 
fotografi ckou část se postarala Micha-
ela Hasíková. Pořídila 5.343 fotogra-
fi í, některé náhrobky se fotily vícekrát. 

Při pořizování databáze se vycháze-
lo z knihy hrobů, Polakovič několikrát 
židovský hřbitov navštívil a některé 
náhrobky si doslova osahal.  

V databázi se snažil podchytit u ze-
mřelého datum úmrtí, občanské a 
hebrejské  jméno, příjmení po otci, a 
nechal si tam prostor pro hebrejský 
nápis a pro poznámky.

Některé údaje se již nepodařilo zjis-

ŽIDOVSKÝ hřbitov v Třebíči má unikátní dokumentaci. Foto: Antonín Zvěřina

Podařilo se dokončit unikátní projekt

tit, minimálně byla známa data naro-
zení. Ta se uváděla až od počátku 20. 
století. 

Hebrejské nápisy Polakovič nepře-
kládal, jednalo by se o příliš náklad-
nou záležitost. „Věřím, že se k tomu 
postupně dostaneme,“ nastínil Krčmář. 
Většinou se jedná o literární útvary, 
básně. 

Polakovič zmapoval celkem 2.114 

náhrobků. Nekoresponduje to s po-
čtem, u některých se nepodařilo na-
jít žádné údaje. Nakonec se podařilo 
identifi kovat 2.309 osob. 

Některé náhrobky mají i nápisy o li-
dech, kteří zahynuli například v kon-
centračním táboře Osvětim. Krčmář 
vysvětlil, že rodiny po válce chtěly 
mít na náhrobcích i tyto údaje, aniž 
by tam byly dotyčné osoby pohřbe-

ny. Má to velký význam zejména pro 
příbuzné. To se týká i vojáků, kteří ze-
mřeli na bojištích první světové války. 

„Cíle projektu byly splněny a jsme rá-
di, že ho můžeme prezentovat veřejnos-
ti,“ poznamenal Krčmář. 

Dokumentace náhrobků si vyžádala 
372 tisíc korun, dotace z ministerstva 
kultury činila 253 tisíc korun. Další 
náklady z městského rozpočtu se vy-
šplhaly do výše zhruba 250 tisíc ko-
run

„Byla jsem na návštěvě u předsedy 
brněnské Židovské obce Pavla Frieda. 
Jedná se o třebíčského rodáka, kterému 
je přes osmdesát let. Jako devítileté dítě 
se stal obětí transportu, který odvážel 
veškeré židovské obyvatelstvo z Třebí-
če. V počítači jsem mu při návštěvě tuto 
aplikaci otevřela a nedovedete si před-
stavit, jak reagoval,“ podotkla ředitelka 
městského kulturního střediska Jaro-
míra Hanáčková. 

Pavel Fried neskrýval dojetí, ihned 
začal v databázi hledat a říkal, že infor-
mace o této možnosti okamžitě předá 
svým přátelům do Izraele i jiných stá-
tů. „Bylo to úžasně dojemné,“ doplnila  
Hanáčková. 

Konstatovala, že největší přínos je 
v tom, že náhrobky jsou v mnoha pří-
padech z pískovce a nápisy se ztrácejí. 
Aspoň v této podobě budou zachova-
né příštím generacím. 

Tradiční setkání harmonikářů se 
uskuteční v sobotu 17. března od pat-
nácti hodin v restauraci Hotelu Atom 
v Třebíči. Vystoupení amatérských 
harmonikářů se již po několik let se-
tkávají s nebývalým zájmem široké ve-
řejnosti. 

Na další tradiční setkání se do našeho 
města sjede téměř desítka muzikantů z 
celé Moravy, ale také ze zahraničí. 

Opět k nám zavítá harmonikář, zpě-
vák a skladatel Roman Straka, který 
dlouhodobě žije v Rakousku. Poprvé 
se představí mladý nadějný harmoni-
kář Lukáš Hochman ze Slovenska, vy-
nikající muzikant Ivan Janičata a řada 
dalších, již známých harmonikářů. 

V průběhu téměř tříhodinové pro-
dukce budou mít návštěvníci jedi-
nečnou příležitost srovnat hráčské i 
pěvecké výkony jednotlivých účinku-
jících. Uslyší staropražské, jihočeské 
a moravské písničky pocházející z au-
torských dílen klasiků české lidovky. 

Mohou se těšit, že si společně s 
účinkujícími zazpívají řadu známých 
populárních šlágrů. Na závěr nebu-
dou ošizeni ani o společné vystoupení 
všech zúčastněných na jednom pódiu. 

Celým programem bude provázet 
vynikající komik a humorista Pavel 
Kopecký, který se stal neodmyslitel-
nou součástí všech dosavadních se-
tkání amatérských harmonikářů.  –zt-

Setkají se harmonikáři

Veletrh cestovního ruchu probíhá od 
pátku 2. do neděle 4. března v Ostravě 
na Černé louce. Účastní se ho také Tře-
bíč díky iniciativě městského kulturní-
ho střediska. Veletrh Dovolená a region 
2012 se koná po patnácté. Letos ho do-
plňuje první ročník expozice Lázeňství.

„Budeme se tam prezentovat vlastním 
stánkem a součástí naší expozice bude i 
model baziliky svatého Prokopa, který 
vytvořil Stanislav Vrška a který se v sou-

časné době nachází v Muzeu Vysočiny,“ 
nastínila ředitelka Jaromíra Hanáčková. 
Kulturní středisko se chce při prezenta-
ci města zaměřit nejen na ostravský re-
gion, ale i na Polsko. „Polsko je pro nás 
další cílovou destinací, protože tam křes-
ťanská i židovská kultura mají obrovské 
tradice,“ poznamenala Hanáčková. Do 
budoucna středisko proto plánuje účast 
na veletrzích přímo v Polsku.  –za-

Město se představuje v Ostravě

Novou expozici v Zadní synagoze 
otevřené v roce 1997 v Židovské čtvrti 
v Třebíči přichystalo městské kulturní 
středisko. „Připravili jsme ji ve spoluprá-
ci s Židovským muzeem v Praze a nazva-
li jsme ji Makom chajim – Místo života,“ 
vysvětlila ředitelka Jaromíra Hanáčko-
vá. 

Návštěvníci si mohou prohlédnout                   
unikátní předměty zapůjčené z Židov-
ského muzea a z různých míst na Vy-

sočině. Některé se nacházejí  v majetku 
města. „Jedná se o další počin ke zviditel-
nění Třebíče,“ zdůraznila Hanáčková. 

Doplnila, že původní expozice byla 
k vidění zhruba tři roky, část věci mu-
selo kulturní středisko vrátit do depo-
zitářů, kde prochází dalšími úpravami. 
K obměně expozice v Zadní synagoze 
dochází podruhé v historii a uskuteční 
se zhruba z 80 procent. Nachází se v ní 
asi 20 předmětů.   –zt-

Ukazují zajímavé předměty

V Klubu zdraví je na březen připra-
vená pestrá série programů. Všech-
ny se uskuteční v Adventním domě 
v Jungmannově ulici 16 v Třebíči.

Ti, kteří touží po aktivním odpo-
činku, mohou využít dvě příležitosti 
na relaxačních odpoledních. V nedě-
li 11. března od patnácti hodin půjde 
o drátkování velikonočních vajíček. 
Materiál bude zajištěn a součástí pro-
gramu bude instruktáž a rady jak na 
to. 

V neděli 18. března od patnácti ho-
din se pozornost zaměří na kreslení. 
Obsahem setkání bude seznamování 
s principy stínování a kresby. Začína-
jícím i pokročilým kreslířům se bude 
věnovat odborný lektor.  „Nezáleží na 
tom, kolik vám je let, důležitá je touha 
naučit se kreslit – třeba portrét. Můžete 
s sebou vzít i své děti, jestliže i pro ně je 
kreslení zábava. Na relaxační odpoledne 
je vhodné se předem přihlásit na telefo-

nu 603 173135, u ostatních programů 
to není třeba,“ vzkazují pořadatelé.

Dále Klub zdraví připravil přednáš-
ky o tělesném i duševním zdraví. V so-
botu 10. března od čtrnácti hodin se 
Th B. Jan Majer, adventistický pastor, 
pustí do tématu strach. Jaké to je žít 
bez něho? Co je strach? Mám se bát 
budoucnosti? Jaký je lék na strach? 

Následující sobotu 17. března ve 
stejném čase se Th B. Jan Majer bude 
zabývat tématem zklamání - když jsou 
věci jinak, než si přeješ. 

V sobotu 24. března od čtrnácti ho-
din bude mít lektor společnosti Život 
a zdraví Jaromír Ludvík přednášku 
Abeceda vitaminů, ve které seznámí 
posluchače s dalšími z řady vitamínů. 
Přiměřené množství potřebných vita-
minů může člověka uchránit před ně-
kterými zdravotními problémy anebo 
napomoci jejich léčení, pokud se již 
projevily.      -zt-

Klub nabízí zdravý odpočinek
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Připravit Strategický plán rozvoje 
města, to je stěžejní úkol, který před 
sebe postavilo vedení radnice. 

„Měli jsme možnost vypracování zadat 
nějaké fi rmě a zaplatit za to,“ nastínil sta-
rosta Pavel Heřman. Město ale zvolilo 
jinou metodu, ustanovilo tým z domá-
cích zdrojů a ten na tomto dokumentu 
pracuje. Vychází z již přijatých matriálů, 
které nově zpracovává.

„Uvědomili jsme si, že něco takového ne-
můžeme provádět bez spolupráce s obyva-
teli,“ zdůraznil Heřman. Radnice proto 
ve spolupráci s odbornou fi rmou sesta-
vila dotazník, který měly třebíčské do-
mácnosti možnost vyplnit. 

„Nechci, aby výsledky průzkumu strikt-
ně stanovily rozvoj města. Musíme si uvě-
domit, že odpověděli pouze někteří spolu-
občané,“ poznamenal třebíčský starosta.

Připravili osm okruhů
 Výsledky průzkumu zhodnotila ve-

doucí odboru rozvoje a územního plá-
nování Dagmar Moláková. Dotazníků 
radnice rozeslala patnáct tisíc kusů. Na 
radnici se vrátilo 1.405 z nich. Šest ne-
odpovídalo zadání, celkem návratnost 
dosáhla 8,8 procenta. „To je podle odbor-
né fi rmy velice pěkný výsledek,“ naznačila 
Moláková. 

V první části se obyvatelé vyjadřovali 
obecně k městu. Vyzdvihovali přírodu 
v okolí, ocenili dostupnou lékařskou 
péči a úroveň památek.  

Za nedostatky považují nabídku pra-
covních příležitostí, skutečnost, že 
město nemá obchvat, úbytek obchodů 
v centru města a problém s parkovací-
mi místy. Čtvrtina dotázaných se poza-
stavila nad úbytkem obyvatel. 

Ve druhé části se lidé vyjadřovali 
k dopravě ve městě. „Obyvatelé podpo-
rují rozvoj městské hromadné dopravy a 
rozvoj pěších a cyklistických tras,“ nastí-
nila Moláková. Za největší problémy 
označili zatížení města tranzitní dopra-
vou, problémy s parkováním, průjezd 
dopravy přes Karlovo náměstí a stav 
a údržbu vozovek. Navrhli vybudovat 
podzemní parkoviště, odstavná parko-
viště na okraji města a získání nových 
parkovacích míst zjednosměrněním 
některých ulic.

Pokud jde o třetí část hodnocení ži-
votního prostředí a čistoty, za hrozbu 

Město připravuje strategický plán

OBYVATELÉ Třebíče by podle dotazníků přivítali více parkovacích míst. 
Ilustrační foto: Antonín Zvěřina

lidé považují hluk z dopravy, znečištění 
ovzduší a hluk z okolních nočních pod-
niků. 

Mezi lidmi dále převládá nespoko-
jenost nad úklidem psích exkremen-
tů. Tady se do debaty vložil starosta 
Heřman, který podotkl, že se jedná o 
problém ve všech městech. Radnici to 
rozhodně nenechává lhostejnou. Lidé 
by posílili údržbu chodníků, boj s van-
dalismem a údržbu zeleně. 

„Obyvatelé se ve městě necítí bezpeč-
ně. Podle dotazníků více než dvě pětiny,“ 
uvedla k páté části Bezpečnost ve měs-
tě Moláková. Netajila, že tento výsledek 
vedení města zarazil. Lidé naráželi na 
etnické skupiny či nevhodné chování 
mladistvých. 

Život ve městě, tak se jmenoval šestý 
okruh otázek. Největší problém zní: 
nedostatek pracovního uplatnění včet-
ně nízkých mezd. Z odpovědí také vy-
plynulo, že je ve městě nedostatek vol-
ně přístupných sportovišť. To zaskočilo 
místostarostu Milana Zeiberta. 

„Myslím si, že všech hřišť je v Třebíči 
oproti jiným městům dostatečný počet,“ 
konstatoval. Dodal, že si nemyslí, že by 
hřiště byla přeplněná. Starosta ho dopl-
nil, že možná lidé o nich ani nevědí a je 
potřeba je lépe informovat.  

„Lidé by přivítali více nekuřáckých re-
staurací, na druhou stranu se domníváme, 
že jich máme dost,“ naznačila Moláková. 

Informovanosti se dotkla sedmá část 
dotazníku a většina odpovědí nastínila, 
že informací mají lidé dostatek. 

Obyvatelé se také vyjadřovali v osmé 
části k dalšímu rozvoji města. Třebíč 
by podle nich měla být městem pra-
covních příležitostí a podnikatelských 
šancí, klidným městem pro příjemné 
bydlení a městem zeleně a kvalitního 
životního prostředí. V investiční oblasti 
podporují úpravu Karlova náměstí, re-
vitalizaci sídlišť a modernizaci plavec-
kého areálu Laguna.

Rozšíří počet kamer
 Pokud jde o bezpečnost, starosta 

Heřman poznamenal, že se město roz-
hodně snaží tento problém řešit na-
příklad rozšířením kamerového systé-
mu. Nastínil, že se traduje, že romská 
mládež na lávce do Kočičiny vybírá, 
dá-li se to tak říct, mýtné. „Nikdy jsem 
se ovšem nesetkal s osobou, která se s tím 
konkrétně setkala,“ upozornil třebíčský 
starosta. Stejný problém vnímá i u sku-
tečnosti, že občas přijede do romských 
rodin návštěva a obyvatelé města ihned 

mají strach, že se sem stěhují, což není 
pravda.  

Město se snaží řešit i dopravní problé-
my. „Tedy ovšem narážíme na stát či kraj 
a pak jednání nejsou vůbec jednoduchá,“ 
vysvětlil Heřman. 

Musí mít vysavač
Místostarosta Pavel Svoboda pozna-

menal, že město již vyhlásilo výběrové 
řízení na údržbu chodníků a fi rma mu-
sí být vybavena vysavači na psí exkre-
menty. Heřman doplnil, že stroje bu-
dou vybaveny GPS a radnice pak bude 
platit opravdu jen za vykonanou práci. 
Další problém Svoboda vnímá i v mě-
ření tranzitní dopravy, kdy probíhá až 
za Červenou Hospodou v místě, kde už 
spousta nákladních automobilů zabočí 
na Jihlavu. 

Pokud jde o zaměstnanost, Heřman 
připomněl, že město nemá za úkol pra-
covní příležitosti vytvářet, ale podporo-
vat podnikání. To znamená vybírat ze-
jména pro tuto možnost lokality, které 
ale nejsou vždy v majetku města. Na-
stínil také dvě velké revitalizace území, 
které se nacházejí v soukromých rukou. 
Jedná se o bývalou továrnu v Borovině 
a celou průmyslovou čtvrť v jihový-
chodní části Třebíče. „A město rozhodně 
u těchto akcí nemůže stát stranou, ale nao-
pak na nich kooperovat,“ uvedl Heřman. 

Úprava po etapách
Z investic si lidé přejí revitalizaci 

Karlova náměstí, ale podle Heřmana 
se nejedná o snadnou záležitost. „Mi-
nulé zastupitelstvo odsouhlasilo celko-
vou rekonstrukci za 200 milionů korun,“ 
poznamenal. Nakonec ovšem tehdy 
radnice o možnou dotaci nepožádala, 
protože úprava centra nepatřila k prio-
ritám. Nyní se už dotace neposkytují. 
Město plánuje revitalizaci po etapách 
nejen podle havarijního stavu jednotli-
vých částí. 

Heřman konstatoval, že rozsáhlé 
úpravy středu města se provádějí zhru-
ba jednou za sto let. V Třebíči proběh-
ly v šedesátých letech minulého století, 
nejsou tedy na pořadu dne. 

Starosta se dotkl i údržby zeleně, kdy 
mají obyvatelé o jejím rozsahu rozdílné 
představy. Pak musí následovat kom-
promis zejména při revitalizaci sídlišť. 
Nastínil kuriózní situaci u zámeckého 
parku, který nyní vlastní město. Kvůli 
tomu, že se neudržoval, se tam vysky-
tují vzácní živočichové, a úprava není 
kvůli ochráncům přírody možná.

Člen nejsilnější opoziční strany ČSSD 
Vladimír Malý zatím o žádném rozšíře-
ném jednání k této otázce nevěděl. „Na 
druhou stranu musím uznat, že často jed-
náme s místostarostou Pavlem Pacalem a 
jsou to jednání přínosná,“ dodal Malý.

Antonín Zvěřina

Pivo se bude pít opět na náměstí
(Dokončení ze str. 1)

„Přijela sem řada osobností, konaly se 
zde koncerty vážné hudby a k tomu se 
příliš pivní slavnosti na náměstí nehodily,“ 
uvedla další důvody. 

„Pořádající agentuře bylo doporučeno, 
aby se přesunula na zimní stadion a okolí. 
Pokud si mohu dovolit osobní komentář, 
možná to bylo kvůli deštivému a chlad-
nému počasí pro organizátory štěstí,“ po-
kračovala Černá. 

Ke změně rozhodnutí rady města při-
spěl i jiný termín pořádání akce, první 
květnový víkend. „Žádná jiná se v tomto 
termínu nekoná,“ nastínila místostarost-
ka. 

Černá připustila, že vedení města za-
žilo tlak od části obyvatel, kteří požado-
vali, aby se Třebíčské pivní slavnosti na 
náměstí vrátily. 

„S naším minulým rozhodnutím vyslo-

vovali nespokojenost,“ netajila místosta-
rostka. Doplnila, že k osobnosti politi-
ka patří i to, že si přizná, že se rozhodl 
chybně. 

Pořádající fi rma městu slíbila, že 
kromě nájemného podpoří v Třebíči 
kulturní aktivity nekomerčního cha-
rakteru. Organizátoři dokonce radnici 
nabídli, že slavnosti uspořádají na ná-
městí bez jeho uzavření. 

„Proti tomu se postavil komunální od-
bor, protože by patrně vznikl nepořádek 
na tak rozsáhlém prostranství, že bychom 
po pořadatelích nemohli požadovat pří-
slušný úklid,“ dodala Černá. A tak se vše 
vrátí do starých kolejí. 

Lídr nejsilnější opoziční strany ČSSD 
Vladimír Malý upozornil, že už loni se 
sociální demokraté zasazovali o pořá-
dání Třebíčských slavností piva na tra-
dičním místě na Karlově náměstí. 

„Někteří radní spjatí s kulturou po 
nástupu na radnici ji v Třebíči chtě-
li budovat jen podle vlastní vize. Jsme 
rádi, že letos se slavnosti budou konat 
na náměstí. Vždyť se jedná o propagaci 
města. Akce svým významem přesahuje 
hranice nejen Třebíče, ale i regionu a je 
jednoznačně přínosem. Rozhodnutí ra-
dy vítáme,“ doplnil Malý.

***
Škoda. Kdyby loni někteří lidé vzali 

rozum do hrsti, nemuselo ke zbyteč-
ným tahanicím dojít. Třebíči to urči-
tě neprospělo. Ale jak se říká, co se 
stalo, nejde odestát. A místostarost-
ka Černá to řekla pragmaticky, k po-
litikovi patří i přiznání chyby. Ko-
neckonců jeden z našich národních 
hrdinů Josef Švejk říká, že mejlej se i 
ministři. Antonín Zvěřina
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Nejenom na minulém třebíčském 
zastupitelstvu, ale i mezi veřejností se 
často probírá problematika veřejných 
aukcí při zadávání městských zakázek. 
Už jsme se od současného vedení měs-
ta dozvěděli spoustu argumentů, proč 
město nemůže tuto objektivní meto-
du výběru dodavatele použít. Musím 
však konstatovat, že se převážně jedná 
o argumenty liché, zastírající neocho-
tu města postupovat transparentním 
způsobem, a tak významně šetřit pe-
níze nás všech.

Při elektronické aukci se zpravidla 
postupuje tak, že dodavatelé v prvním 
kole předloží své nabídky včetně do-
kladů osvědčujících jejich kvalifi kační 
předpoklady. Po vyhodnocení násle-
duje druhé kolo formou elektronické 
aukce. Jednotliví uchazeči, kteří splnili 
zadávací podmínky, mohou vylepšo-
vat své úvodní nabídky. Aukce probí-
há anonymně, dodavatelé na monito-
ru počítače vidí pouze momentálně 
nejnižší nabídku. Pokud to není právě 
ta jejich, mohou nabízenou cenu dále 
snižovat. Když aukce končí, vyhrává 
nabídka s nejnižší cenou. Pro zadava-
tele je to velmi výhodné. Elektronická 
aukce obvykle znamená snížení ceny 

zakázky až o několik desítek procent.
Třebíčská radnice používá od minu-

lého roku pro administraci veřejných 
zakázek systém E-ZAK. Jenomže pou-
ze pro první kolo. Ve většině zadáva-
ných zakázek je rozhodujícím kritéri-
em nejnižší nabídnutá cena. Proto je 
nepochopitelné, proč město nepoužije 
i druhé kolo, tedy elektronickou aukci, 
kterou E-ZAK také umožňuje! Vždyť 
by mohla vést k dalším výrazným úspo-
rám. Je to pro mne záhadou.

Místostarosta Pavel Pacal (Pro Tře-
bíč) říká, že město teprve hledá sys-
tém, který „by umožnil systém aukcí 
posunout dál“. Zřejmě má na mysli 
tzv. dynamický nákupní systém, který 
představuje způsob zadávání veřejných 
zakázek na pořízení běžného spotřeb-
ního zboží. To je papír do kopírek, 
čisticí prostředky pro uklízečky nebo 
potraviny do školních jídelen. Radnice 
však nic hledat nemusí. I tento systém 
je totiž součástí systému E-ZAK. A na-
víc. „Hledání“ nemůže být důvodem, 
proč nepoužívat elektronické aukce při 
mnohem větších zakázkách už teď.

Je sice pravda, že u několika málo ty-
pů veřejných zakázek využití elektro-
nické aukce nepovoluje zákon. V na-

prosté většině případů ji však využít lze. 
Mezi komodity nejčastěji nakupované 
formou aukce patří elektrická ener-
gie, plyn nebo telekomunikační služ-
by. Právě u telekomunikačních služeb 
dosáhla například Ostrava díky elek-
tronické aukci neuvěřitelné úspory ve 
výši plných 86 %! Tři soutěžící mobil-
ní operátoři snížili cenu z původních 
23 milionů Kč na pouhé tři miliony. 
Ostrava tak ušetřila 20 milionů!

Třebíč před dvěma lety vybírala do-
davatele elektrické energie poněkud 
podivným způsobem, když stávající-
mu dodavateli umožnila pokračovat v 
dodávkách za nižší cenu, kterou nabí-
dl jeho konkurent. 

Kdyby se tehdy použila elektronická 
aukce, která by donutila následně sní-
žit cenu i konkurenta, jednalo by se 
o plně transparentní proces, vedoucí 
nepochybně k mnohem větším úspo-
rám, než jakých bylo v tomto případě 
dosaženo.

Nyní radnice řešila nákup teleko-
munikačních služeb a diskutabilní po-
stup minulého vedení města dovedla 
k dokonalosti. Nejenom že nevyužila 
elektronické aukce, kterou stávající 
systém E-ZAK umožňuje, nejenom že 

nevyhlásila veřejné výběrové řízení, 
ale dokonce ani neoslovila konkuren-
ty stávajícího mobilního operátora k 
předložení jejich nabídek! Překotně - 
čtyři měsíce před vypršením smlouvy 
s nynějším dodavatelem -  tuto smlou-
vu prodloužila o další dva a čtvrt ro-
ku! Údajně za výhodných podmínek. 
Ale jak může vedení radnice vědět, 
že by jiní mobilní operátoři nenabídli 
ještě výhodnější ceny, když se jich ani 
neobtěžuje zeptat? 

Troufám si tvrdit, a příklad Ostra-
vy mi dává za pravdu, že v případě 
elektronické aukce bylo možno ušet-
řit nejméně dvojnásobek. Proč tedy 
radní preferují stávajícího dodavatele 
a brání ho před konkurencí na úkor 
městské pokladny? 

Zřejmě se v Třebíči ještě dlouho 
nedočkáme výběru dodavatele trans-
parentním způsobem, který vyloučí 
jakékoliv pochybnosti a zároveň pod-
statně sníží ceny nakupovaného zboží 
a služeb  – tedy pomocí elektronické 
aukce. Nezbývá než se ptát proč? V čí 
prospěch?

Jaromír Barák (HZNR!), 
zastupitel města a člen 

fi nančního výboru zastupitelstva

Třebíč mohla ušetřit už minulý rok

V Třebíči se uskutečnila netradiční 
fotografi cká soutěž. V hledáčku foto-
aparátů nebyly krásné ženy, příroda 
nebo památky, ale miminka. 

Třebíčské „mateřské“ centrum uspo-
řádalo již 7. ročník oblíbené soutěže 
s názvem „Nej mimi 2011“. Rodiče 
mohli přihlásit svoje ratolesti naro-
zené v roce 2011. Celkem se sešlo 22 
amatérských snímků. Pětičlenná po-
rota měla nelehký úkol. Spolu se že-
nami z Třebíčského centra přišel pře-
dat ceny maminkám a jejich dětem 
místostarosta města Pavel Pacal. Spo-
lečné setkání proběhlo v pondělí 13. 

února v sídle občanského sdružení v 
ulici Františka Hrubína.

Na 1. místě se umístila Adéla Mare-
šová, 2. místo obsadila Natálie Sed-
láčková a 3. příčku zaujala Antonie 
Dokulilová. Svoje miminko si zvolila 
i veřejnost – nejvíce hlasů obdržela 
Julie Veselá. Zároveň se konalo již tře-
tím rokem také doprovodné interne-
tové hlasování „Nej mimi sympatie“. 
Návštěvníci stránek odevzdali nejvíce 
hlasů Elišce Burianové. Vítězové i zú-
častnění si kromě dortu a kytic odnes-
li dětskou výživu, kosmetiku a hračky. 
 –ip-

MÍSTOSTAROSTA Pavel Pacal předvedl, že nic nezapomněl ze svých rodičovských 
povinností, a pochoval si Nej mimi sympatie Elišku Burianovou. Vlevo maminka, 
vpravo organizátorka Marie Kosielska. Foto: Ivan Přibík 

Místostarosta Pacal předal 
ceny ve fotosoutěži miminek

Reaguji na článek bývalé zastupitelky 
paní Rynešové, která zcela logicky od-
stoupila ze zastupitelstva města Třebíče, 
kde nastínila, že v koalici ani v opozici 
nelze věřit, že tam není korupce.

Měl jsem kdysi vyhraněný názor vů-
či této zastupitelce, který vzešel z mé-
ho sporu s jejím manželem, bývalým 
ředitelem HN, ale po jejím odvážném 
rozhodnutí o odstoupení a následném 
vyjádření k členům zastupitelstva svůj 
názor měním a plně s paní Rynešovou 
souhlasím.

Zmínka o Heřmanově lávce je velmi 
trefná, neboť tento starosta se již v mi-
nulosti proslavil lávkou v Židech, která 

ještě několik let zatěžovala naše daně. 
Jako nestranný starosta toho nikdy moc 
nedokázal, ale jako kamarádíček doká-
zal dost, a „Bambus“ Svoboda, to je jak 
přes kopírák. Pokud Pacal hovořil smě-
rem k paní Rynešové něco o populismu, 
zde je nutné zdůraznit, že tento přída-
vek přesně sedí, ale na jeho osobu. Po-
kud jde o Černou, Baráka atd., je škoda 
slov. Pokud jde o rozpočet města, jsou 
vystižná slova Radima Švejdy. Mám za 
to, že můj názor, názor občana Třebíče, 
nebude možné vytisknout, neboť není v 
duchu a přání radnice.

Truhlář Josef,
Třebíč

Vyjádření Josefa Truhláře 
k odstoupení Marie Rynešové

Místostarosta Třebíče Pavel Pacal a 
radní Třebíče Jaromíra Hanáčková od-
mítli účast na kandidátce do krajských 
voleb, které se budou konat letos na 
podzim. Chtějí se maximálně věnovat 
práci pro město Třebíč.

„Měli jsme několik zajímavých nabídek, 
ale rozhodnutí bylo jasné –  nechceme se 
účastnit voleb do kraje,“ oznámil mís-
tostarosta Pavel Pacal. 

Radní Jaromíra Hanáčková doplnila: 
„Nechceme sedět na dvou židlích. Chceme 
se soustředit na poctivou práci pro město, 
a to vyžaduje značné pracovní nasazení.“

Pavel Pacal a Jaromíra Hanáčková za-
ložili politické hnutí Pro Třebíč a uspě-

li v komunálních volbách v roce 2010. 
Za rok jejich působení na radnici se jim 
podařilo podle jejich názoru:

• upravit smlouvu (městská autobu-
sová doprava) – v následujících letech 
dojde k úspoře 90 milionů korun

• připravit nový web města a novou 
podobu Třebíčského zpravodaje

• spustit E-ZAK: systém elektronic-
kého zadávání veřejných zakázek

• zvýšit podporu v cestovním ruchu 
(30% nárůst turistů)

• navýšit kapacity v mateřských ško-
lách

• zajistit otevření jeslí (od 1. září 
2012)  -zt-

Krajské zastupitelstvo je neláká

Plánují výstavbu tří zastávek
Tři nové zastávky autobusů chystá 

postavit město na Komenského ná-
městí, v Brněnské ulici a v ulici Tábor-
ská u městského hřbitova. 

Mělo by se jednat o nové přestupní 
terminály. Radnice musí na tuto akci 
uzavřít smlouvu s majiteli pozemků. 
Místostarosta Pavel Svoboda uvedl, 

že se jedná, pokud jde o počet cestu-
jících, o tři nejfrekventovanější místa 
v Třebíči. 

Město také výhledově plánuje pro-
pojit stávající autobusové nádraží a 
Komenského náměstí lávkou, která 
by zajistila větší bezpečnost chodců. 

 -zt-
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O nevyužité prostory v Koutkově 
ulici v přízemí Domu s pečovatelskou 
službou v Třebíči se postará Oblastní 
charita Třebíč. Malířskou výzdobu za-
jistili žáci ze Základní umělecké školy 
Dačice. Právě v tuto chvíli, v době ma-
lování, přijíždíme na místo my. 

„Snažíme se, aby se do domu dostal 
prvek lidskosti a energii a tu mohou při-
nést svými výtvory jedině děti,“ nazna-
čuje pracovnice charity Eva Vráblová. 

Ukazuje místo, kde si odpočinou 
lidé, kteří si budou muset chvíli po-
čkat při výpůjčce kompenzačních po-
můcek. Ti se pokochají pohledem na 
vkusně namalované kočičky. 

Ale začněme od začátku. Vrábelo-
vá přiznává, že předtím, než prosto-
ry převzala charita, vypadaly hrozivě. 
„Nikdy je nikdo nevyužíval,“ nastiňuje. 

Svoji vizi představuje učitelka vý-
tvarného oboru Základní umělecké 
školy z Dačic s příznačným jménem 
Václava Zamazalová. „Vzhledem k to-
mu, že Eva Vráblová, která má prostor 
na starosti, má u mě žáka, tak jsme se 
domluvili na spolupráci,“ poznamená-
vá. 

Připouští, že něco takového žáci 
se svojí učitelkou nemalují poprvé. 
Zkrášlili například zeď u dačického 
leteckého muzea či stěny v tamní ne-
mocnici. 

„U předchozích akcí to byla jiná tech-
nika, ale princip je stejný. Aby toho ne-
bylo moc a ani málo,“ konstatuje Za-
mazalová. Do Třebíče přivezla deset 

VÁCLAVA ZAMAZALOVÁ s Evou Vráblovou představují kočičky.
Foto: Antonín Zvěřina

Návštěvníky přivítají kočičky

mladých výtvarníků, devět děvčat a 
jednoho chlapce, a libovala si, jak jim 
jde práce od ruky. 

Teď je určitě namístě otázka, proč 
v Třebíči pracuje základní umělecká 
škola z Dačic. Odpověď naprosto jed-
noduchá. Eva Vráblová bydlí v Jemni-
ci, tedy nedaleko Dačic, a jediný mla-
dík je její syn. 

„Na Oblastní charitě Třebíč pracuji 
teprve rok a přiznám se, že jsem měla 
bližší kontakty na tuto školu,“ netají. 
Vracíme se zpátky k prostorám. Cha-
rita na ně vyhrála výběrové řízení a 
má je v pronájmu. 

„Takové prostory potřebovala zejmé-
na při půjčování postelí. Jsou objemné a 
museli jsme je skladovat mimo Třebíč,“ 

podotýká Vráblová. Nejen postele, ale 
i jiné kompenzační pomůcky si tam 
mohou lidé po dokončení vypůjčit. 
„Vznikne zde i bezbariérové středisko 
osobní hygieny,“ pokračuje Vráblová. 
To doplní i praní a žehlení prádla. 

Tuto službu využijí zejména obyva-
telé Domu s pečovatelskou službou, 
ale půjčování kompenzačních pomů-
cek je určené široké veřejnosti. Celý 
prostor zaměstná jednu pečovatelku, 
která bude sepisovat smlouvy na vý-
půjčky a registrovat zájemce o zmiňo-
vané služby. 

V přízemí vznikne i místnost, kde se 
pracovníci charity s obyvateli domu 
sejdou k vzájemnému popovídání a 
jiným aktivitám. „Před Vánocemi či Ve-
likonocemi budeme společně péct cukro-
ví,“ naznačuje Vráblová.

Vracíme se k Václavě Zamazalové. 
Ta lituje, že v pondělí jsou všechny 
galerie ve městě zavřené. Ale věří, že 
se jí to podaří v budoucnu napravit. 
A jen na okraj. Díky dobré spolupráci 
s dačickými základními školami se po-
dařilo děti z vyučování bez problémů 
uvolnit. Učivo ovšem musí dohnat. 

Akci fi nancuje charita, město po-
mohlo s vymalováním chodeb a vy-
měnilo linoleum, některé radiátory či 
dveře. „Samozřejmě jsme to přivítali. 
Místostarostka Marie Černá se tu byla i 
podívat,“ dodává Vráblová a my malí-
ře opouštíme, abychom je nerušili při 
práci.  Antonín Zvěřina

Studenti darovali krev
Zajímavou akci pořádá Střední ekonomická škola v Třebíči v rámci oslav Va-

lentýna. Někteří studenti či pedagogové věnují krev na třebíčské transfuzní sta-
nici. Studenti pak mají celý den volno, pedagogové nastupují do práce. Letos 
se odběr uskutečnil ve čtvrtek 16. února. Krev darovali žáci třetích a čtvrtých 
ročníků starší 18 let letos po sedmé.    –zt- 

Řidiči se středními a většími osobní-
mi auty se od února již nemusí zdrá-
hat projet ulicí Jungmannova. „Vjezd 
dosud omezovala zakázková značka 
na 1,5 tuny hmotnosti. Město dalo tento 
dopravní anachronismus nedávno od-
stranit,“ informoval mluvčí Ivan Při-
bík.

Jungmannova ulice představuje dů-
ležitou zkratku v centru města. Kvů-
li nedobrému stavu starší kanalizace 
tam byla před lety umístěna značka 
B13 omezující hmotnost na 1,5 tuny. 
Bylo to ovšem v době, kdy se vozidla 
českých řidičů sestávala z menších ty-
pů. Jezdilo se tehdy převážně ve favo-
ritech a feliciích. Za posledních 10 až 

15 let počet automobilů výrazně na-
rostl a také se zvýšila jejich průměrná 
váha. Mnozí řidiči dnes vlastní auta s 
celkovou hmotností vyšší než 1,5 tu-
ny. Vjetím do Jungmannovy ulice a 
několika jiných se vystavovali udělení 
pokuty. 

„Radnice nechala v únoru již přežilou 
dopravní značku v ulici Jungmannova 
změnit. Kvůli ochraně starých inženýr-
ských sítí pod povrchem zůstal vjezd 
omezen, limit se ovšem zvýšil ze 1,5 tu-
ny na 2,5 tuny. Stejným způsobem pře-
značil odbor dopravy také ulice Duko-
vanská, Fibichova, Hájenky, Okružní a 
Gorazdovo náměstí,“ doplnil Přibík. 

 –zt- 

V ulicích změnili omezení 

Kolem dokola hradby, původní 
městské brány a renesanční radnice 
se štítem a širokým balkonem. Tako-
vý byl stav Třebíče v roce 1835. Na 
zbrusu novém modelu centra města si 
ho mohou lidé prohlédnout od středy 
22. února ve vestibulu radnice.

Autorem díla je známý třebíčský 
modelář Stanislav Vrška. Jedná se o 
čtvrtou část z celkových šesti, které 
po dokončení vytvoří kompletní mo-
del historické Třebíče z první polovi-
ny 19. století. Domy jsou zhotoveny v 
měřítku 1:100. 

Umožňuje to snadné přepočítávání 
rozměrů a vytvoření dostatku zajíma-
vých detailů pro diváky. Po sestave-
ní všech šesti dílů do jednoho celku 
doplní Stanislav Vrška už jen řeku s 
nábřežím, povrchy ulic a samozřejmě 
kašny na náměstí. Dílo by mělo být 
hotovo do podzimu letošního roku.

Čtvrtá část modelu centra Třebíče je 
nyní dočasně vystavena ve vestibulu 
městského úřadu na Karlově náměstí. 
Zhlédnout unikátní dílo bude možné 
minimálně po dobu několika měsíců.
  –ip-

Model se nachází na radnici

Studie na opravu mostů přes náhon 
a přes řeku Jihlavu na silnici přes Pou-
šov v Třebíči nechala zpracovat třebíč-
ská radnice. Nyní hledá fi rmu, která by 
připravila projektovou dokumentaci. 
„Realizace bude ovšem možná podle fi -
nančních prostředků, ale musíme k tomu 
přikročit do dvou let, protože oba mosty 
jsou v havarijním stavu“ upozornil mís-
tostarosta Pavel Svoboda. 

O historickém anglickém mostu přes 
řeku Jihlavu se uvažuje, že bude na ně-
kterém místě instalován jako technic-
ká památka. Místostarosta připomněl, 

že město chtělo ze silnice přes Poušov 
vytvořit komunikaci druhé třídy v reži-
mu obchvatu. Stala by se tak majetkem 
Kraje Vysočina, ale taková úprava je po 
jednáních s krajem v nedohlednu.

„Musíme učinit vše, aby vozovka přes 
Poušov byla průjezdná při komplikacích 
dopravy v centru města, například při 
opravě mostu do Podklášteří,“ pozname-
nal Svoboda. Předpokládá, že investici 
zcela zaplatí město ze svého rozpočtu. 
O potřebné částce nechce zatím speku-
lovat. Tu určí projekt.  –zt-

Musí opravit dva mosty 

Rodačka z nedaleké Náramče, Čes-
ká Miss 2010 Jitka Válková, je dámou 
mnoha tváří. I když její tvář na první 
pohled působí takřka andělským do-
jmem, uvnitř Jitky se skrývá opravdová 
rocková ďáblice. Dokázala to v sobotu 
18. února na prvním Charitativním 
plese občanského sdružení Vrátka, 
který proběhl v Národním domě.

Pěvecké vystoupení Jitky Válkové by-
lo zlatým hřebem velmi povedeného 
večera, který sdružení pomáhající han-
dicapovaným připravilo. Miss zazpíva-
la řadu písniček od pomalých ploužá-
ků až po rock‘n‘rollové a hardcorové 
„vypalovačky“ z dílen legendárních 
skupin Arrows a Nirvana, jimiž roz-
tančila celý, do posledního místa zapl-
něný sál. A samozřejmě nechyběly ani 
písně z jejího nového alba Země.

„Bylo to naprosto skvělé,“ řekla Jitka 
po skončení plesu, „moc jsem si to uži-
la, organizace plesu byla perfektní, celý 
večer se mi moc líbil.“

Na programu plesu, jenž byl vypro-
dán mnoho dní dopředu, však nefi -
gurovala pouze Jitka Válková, ale také 
třebíčské gymnastky z celku SK MG 
Baver, tanečníci ze skupiny Arabes ne-
bo formace Magnis, která předvedla 
originální laserovou show. 

Nechyběla dokonce ani módní pře-
hlídka nebo vystoupení kouzelníka a 
eskamotéra Milana Ošmery. Celým 
večerem provázel oblíbený rozhlasový 
moderátor Milan Řezníček a k tanci 
hrála kapela Fragment Band z Hudeb-
ního divadla Karlín.

Organizátoři plesu v čele s Hanou 
Nejedlou děkují všem, kteří se jej zú-
častnili nebo na něj přispěli byť tou 
nejnepatrnější částkou. 

Veškerý výtěžek z plesu byl věno-
ván handicapovaným, takže každého, 
kdo jej navštívil nebo jej nějakým způ-
sobem podpořil, může hřát u srdce, že 
přispěl na dobrou věc.

-mkm-

Miss Jitka Válková se 
proměnila v drsnou rockerku
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6. 3. Mistr Jan Hus - zápas s církví, 
Mgr. Jiří Sladký, farář CČSH, Hroto-
vice

20. 3. Flóra a vegetace Seychel 
- dlouhodobá izolace a 250 let vli-
vu člověka, doc. RNDr. Vít Grulich, 
CSc., Přírodovědecká fakulta MU, 
Brno

3. 4. Křížem krážem Filipínami - 
vyprávění o cestě na Filipíny, která se 
protáhla na 17 měsíců, Mgr. Vojtěch 
Pacner, M.Sc., Třebíč

17. 4. Moravská lidová píseň se 
zvláštním zřetelem k lidové písni na 
Podhorácku, PhDr. Marta Toncro-
vá, Etnologický ústav Akademie věd 
ČR, pracoviště Brno.

Vzhledem k rekonstrukci zámku 
proběhnou přednášky v prostorách 
Gymnázia Třebíč, vstup hlavním 
vchodem z Masarykova náměstí. Za-
čátky přednášek vždy v úterý v 17.30 
hodin. Vstup volný.

Jarní cyklus přednášek
v Muzeu Vysočiny Třebíč

Celkem devět recitátorů se zú-
častnilo spádového kola 55. roční-
ku soutěže Wolkerův Prostějov v 
Třebíči. Konalo se v hudebním od-
dělení městské knihovny. 

Z klání se nejprve odhlásila Barbo-
ra Bazalová z Katolického gymnázia 
ze zdravotních důvodů, nic vážného, 
nachlazení. V té chvíli bylo recitátorů 
osm. Ale dodatečně se přihlásila Mar-
kéta Prokopová z třebíčské základní 
umělecké školy, takže se počet vrátil 
na původní číslo.

Loni soutěžilo pouze pět milovní-
ků poezie, takže se letos počet téměř 
zdvojnásobil. Markéta také zachránila 
soutěž v kategorii od 15 do 17 let, pů-
vodně v ní měl vystoupit pouze Pavel 
Šoukal ze Střední průmyslové školy 
technické (SPŠT).

Mají podporu
Po vstupu do místa konání soutěže 

nemůžeme říct, že sál je přeplněný. 
Kromě soutěžících v hledišti sedí ně-
kolik kamarádů, nechybí učitel Miro-
slav Koupil, který přivádí tým zastu-
pující Hotelovou školu, profesorka 
Eva Divišová, jež hodlá podpořit tým 
z Katolického gymnázia, a profesorka 
Táňa Veselá přišla podpořit jediného 
soutěžícího  z SPŠT.

Představme si také porotu. Před-
sednictví se ujímá Stáňa Štěpánková, 
dlouholetá pracovnice městského kul-
turního střediska a mnoholetá hlavní 
pořadatelka soutěže, nyní v důchodu. 
Městské kulturní středisko jako pořa-
datele zastupuje mladá krev - Rudolf 
Špičák. Druhého pořádajícího, měst-
skou knihovnu, zastupuje Eva Bazalo-
vá, zástupkyně ředitelky.

Nervozita houstne, začíná první ko-
lo soutěže. Ester Judová a Jan Koblí-
žek z Hotelové školy se musí vyrovnat 
se ztrátou paměti, nutno říct, že se ctí. 
Vše na sebe navazuje, a tak máme prv-
ní kolo brzy za sebou. Následuje krát-
ká přestávka a soutěžící vstupují do 
kola druhého. 

Ptáme se recitátorů
Po ukončení se porota odebírá k po-

radě a dá se říct, že jí není co závidět. 
Máme čas na to se zeptat, co mladé li-
di k recitaci vede a jaké mají v životě 
další cíle. První přichází na řadu Ka-
rolína Cahová, která v soutěži zastu-
povala základní uměleckou školu. Do 
Třebíče dojíždí z Horních Vilémovic. 

„Účast mně doporučila naše učitel-

TŘI postupující: zleva Kateřina Zachová, Ester Judová a Patrik Harbut.
Foto: Antonín Zvěřina

Ester, Kateřina a Patrik postupují 
do krajského kola recitační soutěže

ka dramatického kroužku,“ přiznává. 
Každý rok totiž musí žáci zvládnout 
přednes, který se i známkuje. Výběr 
odůvodňuje tím, že nemá ráda poezii 
o lásce nebo něco vážného. „Vyloženě 
oblíbeného autora nemám,“ přemítá. 
Ale přece jen připouští, že blízcí jsou 
jí Jacques Prévert a Jiří Dvořák, jejichž 
tvorbu si vybrala i do soutěže. 

Markéta Prokopová, spolužačka 
Karolíny, pokud jde o školu, nemuse-
la na soutěž nikam dojíždět, je to Tře-
bíčačka. „K recitaci jsem se také dostala 
přes dramatický kroužek na základní 
umělecké škole,“ říká. S Karolínou do-
konce navštěvují stejný ročník. „Tex-
ty i autory, Jaroslavu Pokornou a Jiřího 
Dvořáka, mně doporučila moje učitel-
ka,“ podotýká.

Markéta netají, že by se jednou chtě-
la vrhnout na hereckou dráhu. Kon-
zervatoř zkoušela už v minulém roce, 
ale neuspěla. To ovšem neznamená, 
že to nevyjde podruhé. Zvlášť když ji 
recitace a divadlo velice baví. Ptáme 
se na herecký vzor. „Ani ne, chtěla bych 
být sama sebou,“ odpovídá možná bu-
doucí herečka.    

Dostáváme se k Lucii Macháčkové 
z Katolického gymnázia. A představte 
si, že se jedná spoluobčanku Karolíny. 
Vlastně ne tak docela. Karolína bydlí 
v Horních Vilémovicích severně od 
Třebíče, Lucka v Dolních Vilémovi-
cích jižně či jihovýchodně od Třebíče. 
„K recitaci mám vztah už od základní 

školy. Už od třetí třídy mě moje tehdej-
ší učitelka brala na soutěže,“ vzpomíná. 
Ptáme se na besídky, které patří ke ko-
loritu vesnic, ale Lucka upřesňuje, že 
původně bydlela v Třebíči. 

Oba autory, které si vybrala, spiso-
vatelku z Vysočiny Ludmilu Klukano-
vou a amerického spisovatele Roberta 
Fulghuma, má velice ráda. „Ludmilu 
Klukanovou mně doporučila moje uči-
telka Eva Divišová. Díky tomu jsem se 
dozvěděla, že spisovatelka se narodila 
v Lipníku, což je kousek od Dolních Vi-
lémovic. V jejích básních jsem poznáva-
la i místa v okolí,“ vysvětluje Lucka.

Ta si vybrala velice dlouhé texty, 
což nás navádí k otázce, jak si je moh-
la zapamatovat. „Když se text opakuje 
několikrát, tak se v paměti udrží,“ usmí-
vá se. A připouští, že má možná, spíš 
určitě, něco takového, čemu se říká 
fotografi cká paměť. Do hovoru se za-
pojuje Eva Divišová a Lucku chválí, že 
je to výborná studentka. Podotýká, že 
k herectví neinklinuje, zamíří zřejmě 
na pedagogickou fakultu nebo „veteri-
nu“. To jsou velice blízké obory. Glosa 
vyvolává u Lucky upřímný smích. 

Ester Judová v soutěži zastupuje 
Hotelovou školu. Chybět nemohl je-
jí učitel, stejně jako dalších zástupců 
této školy, malíř a nonsensový básník 
Miroslav Koupil. Ester se stala nemilá 
věc, i když naprosto přirozená, upro-
střed první básně zapomněla text. 

„Tak něco takového se mně stalo po-
prvé. Prostě mně další verš nenaskočil,“ 
přiznává Ester. Připouští, že se snaží 
do recitace vnést i vlastní prožitek, a 
i to mohlo způsobit chvilkovou ztrátu 
paměti. „Mně na recitaci velice záleží, 
možná až příliš velká motivace,“ pozna-
menává Ester. Soutěží se zúčastňuje 
jednak proto, že ji to baví a chtěla by 
se dostat na nějakou hereckou ško-
lu. Na učitele Koupila nedá dopus-
tit, myslí si, že ji může do budoucna 
skvěle připravit.  Radka Kelblerová 
reprezentuje Katolické gymnázium. 
„Už odmalička jsem hodně četla od ro-
mánů po poezii. Na základce mi říkali, 
abych nějakou soutěž zkusila, ale mě 
pak nadšení na několik let opustilo,“ 
přiznává. Zpátky k účasti na soutěžích 
ji přivedla profesorka Eva Divišová. 

„Ale před čtrnácti dny jsem měla krizi, 
kdy jsem si říkala, že jsem se sem vůbec 
neměla hlásit,“ směje se Radka. Pova-
žuje se za trémistku, na které to sice 
není vidět, o to víc to prožívá uvnitř.  
Herectví si u sebe dokáže představit 
jako ochotník, jako profesionál nikoli. 
A představte, že ji láká povolání lesní 
inženýrky. „To asi nemá nic společné-
ho s poezií,“ usmívá se. Oponujeme a 
namátkou lovíme jméno spisovatele 
Jana Vrby. Jen pro zajímavost - Rad-
ka bydlí v Pálovicích u Jemnice a je to 
spolužačka Ester. 

Přecházíme k Pavlu Šoukalovi, je-
dinému zástupci třebíčské střední 
průmyslové školy technické. „Když 
nám paní učitelka řekla o možnosti 
zúčastnit se této soutěže, hned jsem se 
přihlásil,“ říká Pavel. Dodává s nad-
hledem, že je prostě pro každou špat-
nost. Nebo spíš, že každá zkušenost je 
dobrá. Vážně pokračuje, že na základ-
ní škole dosáhl v recitaci pár dobrých 
umístění, a tak to chtěl zkusit i ve stu-
dentském věku. Konstatuje, že text ho 
musí zaujmout. Pokud tomu tak není, 
nevěnuje se mu. To mu v hodinách li-
teratury dokonce škodí. V budoucnu 
ho láká nikoli herectví, ale podnikání. 

Jan Koblížek z Hotelové školy je 
druhým nešťastníkem, který zapo-
mněl text. Dobrou náladu mu to roz-
hodně nezkazilo. „Zapomínám celkem 
často,“ netají. Upřesňuje, že se nejed-
ná jen o text při recitaci, ale zapomíná 
spoustu věcí. A v životě mu to tropí 
velké problémy. Pokud jde o poezii, 
táta má velkou knihovnu se spoustou 
knížek od různých básníků. Jana Ská-
cela si vybral sám a Françoise Villo-
na po domluvě s tátou. „Až po té, kdy 
jsem se dozvěděl, že se soutěže zúčast-
ním,“ připomíná.  

Také Patrik Harbut zastupuje Ho-
telovou školu. „Na soutěž jsem se do-
stal náhodou. Napsal jsem si básníčku 
O Honzově kštici, se kterou jsem vyhrál 
školní kolo a postupně se dostal i sem,“ 
říká. Máme tedy před sebou novodo-
bého Jiřího Žáčka? „Že bych se věnoval 
tvorbě, to asi spíš ne,“ přemítá Patrik. 
Myslí si, že se tím člověk rozhodně 
neuživí. Zajímá ho design. A tak jedi-
ná, která během přestávky unikla na-
šim otázkám, je Kateřina Zachová 
z Katolického gymnázia. To už začíná 
slavnostní vyhlášení postupujících do 
dalšího kola.

Vybrat nebylo lehké
 V úvodu předsedkyně poroty Stáňa 

Štěpánková děkuje všem za účast a 
přiznává, že vybrat tři nejlepší, tedy 
postupující, nebylo lehké. Ale nedá se 
nic dělat, někdo se musí smířit i s rolí 
poraženého. Postupně se dozvídáme, 
že do krajského kola v Brně postupují 
Ester Judová, Kateřina Zachová a Pa-
trik Harbut. Stáňa Štěpánková vybízí 
účastníky, pokud chtějí rady, aby se 
neváhali zeptat. Využívají toho nejen 
vítězové, ale i někteří další recitátoři.

Odpoledne plné poezie končí. Do 
mysli se vkrádá úvaha: to je pořád, že 
hledáme superstar, pěvecký talent, ale 
že by některá televizní stanice hledala 
nejlepší mladé recitátory, toho se asi 
nedočkáme. Divácky by to zřejmě ne-
bylo atraktivní. Antonín Zvěřina   



Práce v útulku pro opuštěná zví-
řata v Třebíči znamená starost o 
čtyřnohé svěřence od rána do no-
ci. Do náhradního domova se často 
dostávají psi i kočky s podlomeným 
zdravím, zvířata, která prožila velká 
traumata ze strany nás – lidí. 

Ocitnou se tam ale i zbloudilí psi, 
kteří v případě, že mají na krku obojek 
se známkou nebo malou schránkou na 
adresu, putují zpět ke svému šťastné-
mu majiteli. Útulek v Třebíči provozu-
je Liga na ochranu zvířat ČR – místní 
organizace Třebíč, od roku 1993 v are-
álu bývalého školního statku nad Bazi-
likou sv. Prokopa a Zámkem v Třebí-
či. Kapacita útulku je 40-50 psů. Nyní 
jich tak žije 57. V roce 2000 vznikl v 
útulku také mikroazyl pro kočky s ka-
pacitou 10-15 koček. Útulek je pro-
vozován na základě smlouvy s měs-
tem Třebíč, na základě smluv zajišťuje 
odchyt zvířat také některým okolním 
obcím. Časem se útulek stal i záchyt-
ným bodem pro zraněné živočichy z 
volné přírody, kteří jsou následně pře-
váženi do záchranných stanic či zoo, 
kde je zraněným zvířatům poskytnuta 
odborná pomoc. Miroslava Feherva-
ryová je jedním ze čtyř zaměstnanců 
útulku a Třebíčským novinám poskyt-
la rozhovor.

Jak u vás začíná den?
Ráno v útulku začíná podáním léků 

nemocným psům. Po přijetí totiž po-
bývají psi i kočky v karanténě a teprve 
pak se začlení mezi ostatní „klienty“. 
Krátkosrstí psi v zimě obývají speciální 
buňku, aby nezmrzli. Dlouhosrstí ma-
jí výhodu ve svém kožíšku. Po rozdání 
léků následuje krmení – na řadu při-
cházejí nejdříve štěňata a koťata. Když 
mrzne, nesmí se zapomenout na čers-
tvou vodu, aby zvířata netrpěla žízní. 
Pak už nás čeká každodenní úklid a 
vaření dalšího jídla. S některými pej-
sky je třeba zajet na veterinu k lékaři 
na kontrolu zdravotního stavu.

Mrazy  a přívaly sněhu už snad má-
me za sebou. Jak je zvířata snášela? 

Zvířátka snášela kruté mrazy dobře, 
ale lidi nám odpadli. Naštěstí existuje 
Sdružení pro pomoc opuštěným zví-
řatům. V době nemoci našich zaměst-
nancům lidé ze sdružení přišli a po-
mohli s vysekáváním ledu, s úklidem 
sněhu a běžnou prací v útulku. Pejsci 
tak přežili mrazy v suchých a teplých 
kotcích.

Po vánočních svátcích se prý 
v útulku ocitají psi jako nerozumné 
dárky dětem. Jakou zkušenost máte 
po loňských Vánocích? 

Tohle už několik let po sobě nepla-
tí. Až v jarních měsících, kdy se rodí 
štěňata, nám v útulku narůstají počty 
psů. Někdy se k nám měsíc žádný pes 
nedostane, ale jindy máme tři přírůst-
ky za týden. Je to nárazové. 

Který pes je u vás nejdéle?
Od roku 2002 je u nás českosloven-

ský vlčák, jehož majitelem byl armádní 
plukovník. Ten zkřížil vlka s ovčákem, 
aby dostal odolné plemeno k hlídání 
státních hranic. Tento pes je raritou, 
protože je, myslím, nejdéle žijícím 
psem v útulku celé České republiky.

Když si nový majitel vezme psa, 
máte právo kontroly, jak se o něj 
stará?

Ve smlouvě s novým majitelem má-
me zaneseno, že nám musí umožnit 
takové kontroly, a žádáme, aby nám 
průběžně posílal fotografi e psa. Když 
se nám dlouho neozývá, tak vyrazíme 
na kontrolu.

Jakým způsobem si lidé psa vybí-
rají. Dají i na vaše doporučení?

Když přijde potencionální nový ma-
jitel k nám do útulku, pozorujeme, jak 
se chová, jakým způsobem si pejska 
vybírá. Jsme rádi, když nám svěří svoje 
představy, když prozradí, v jakém pro-

středí bude čtyřnohý přítel bydlet. Ně-
kdy ho i lidem půjčíme na procházku a 
oni pak zjistí, že to není pes, který od-
povídá jejich představám. Někdy si ani 
jiného nevyberou. Jenom na vzhledu 
psa nezáleží. Postupně vyjde najevo, 
že má velký temperament, že je těžko 
zvladatelný a nehodí se k pětasedmde-
sátileté paní nebo k malým dětem. My 
jsme i v kontaktu s veterinárními léka-
ři a s dalšími útulky a často se o jed-
notlivých rasách psů radíme. Máme tu 
většinou křížence, ale i psy s papíry čili 
čistokrevné rasy. Často poznáme z je-
jich výrazu, čím si prošli a co potřebují 
od nových majitelů.

Kolik máte koček? A jsou tu i jiná 
zvířata?

Koček máme dvanáct a kromě nich 
i dva zakrslé králíky Káju a Rozárku 
a dokonce i papouška. Ještě nedáv-
no jsme tu měli potkaní holčičku, ale 
protože měla neoperovatelné nádory, 
tak už nežije. Taková zvířátka nikdo 
nechce, protože už to nejsou mláďata. 
Každé úterý k nám chodí děti z krouž-
ku Kadet a rádi se o zvířátka postarají. 
Vedou si dokonce i nástěnku. Děti by-
ly i u toho, když jsme tu měli zraněnou 
labuť nebo ježky.

Pomáhá vám i veřejnost?
Předvánoční období probouzí v li-

dech snahu myslet i na opuštěná zví-
řata. Přinášejí do útulku potraviny, 
staré deky i koberce. Také k nám cho-

dí školy i školky. Mohou něco přinést, 
ale není to povinnost. Popovídáme si 
s dětmi, vyfotí se se zvířátky a někdy si 
je vezmou i na procházku.

Jezdí k vám ještě televizní štáb na-
táčet pořad Chcete mě?

Jezdí. Loni tu byl na jaře. Většinou 
přijíždí Zdeněk Srstka. Tehdy jsme 
sice po uvedení pořadu v televizi žád-
ného psa ani kočku neumístili, ale to 
nás neodradí. Už kvůli adopci na dál-
ku. Některé psy lidé adoptují na dálku 
a posílají jim peníze na krmení nebo 
povinné očkování.

Také se vám tu někdy narodila ště-
ňata?

Loni jsme tu měli fenečku, která sem 
přišla v pokročilé březosti. Štěňata 
jsme naštěstí umístili. Ale takové pří-
růstky příliš nevítáme, protože jsme 
útulek, a ne psí porodnice.

Máte tu také psa, který k sobě ni-
koho z ošetřovatelů nepustí?

Jsou případy, kdy pes po zlé zkuše-
nosti s člověkem ztratil v lidi důvěru 
nebo uznává jediného vůdce. 

Potřebuje čas a později k sobě pustí 
třeba jen jednoho z nás. Máme tu kav-
kazského pasteveckého psa, který je tu 
rok a půl. Je neumístitelný k náhrad-
nímu majiteli. Na noc ho pouštíme a 
hlídá nám objekt. Je to náš největší a 
velice ostrý pes, který uznává jediné-
ho pána.

Nestěžují si lidé z okolí na stálý 
štěkot?

Myslím si, že lidé jsou už zvyklí. 
Žádné stížnosti jsme nezaznamenali, 
a to jsme tu už sedm a půl roku.

Při různých oslavách nechybí 
hlučná pyrotechnika. Jak na ni psi 
reagují?

Já bych přála těm lidem, co se v tom 
vyžívají, aby se k nám přišli podí-
vat, co to se psy dělá. Ani uklidňující 
přípravky nezabírají. Na Silvestra se 
snažíme co nejdříve je nakrmit, aby 
zalezli do boud a cítili se v bezpečí. Já 
osobně jsem tu poslední večer v roce 
raději zůstala, protože je to neuvěři-
telná psí panika. 

Zejména ti nemocní psi se snaží 
utéct, dobývají se z klecí ven. Je to 
smutný pohled. Myslím, že kdyby 
alespoň část peněz, která jde na py-
rotechniku, šla na jiné účely, bylo by 
dobře. A tím teď nemyslím jen naše 
psy, ale třeba děti v dětských domo-
vech. Antonín Zvěřina 

STRANA  10 Publicistika TN -  BŘEZEN 2012

V roce 2011 bylo do třebíčského útulku přijato cel-
kem 113 pejsků (údaj ze dne 24. prosinci). Zpět ke 
svým majitelům se podařilo navrátit 32 z nich, 66 pejs-
ků našlo nové domovy. Tři pejsci nás navždy opustili.

V červenci 2011 se zastavilo srdíčko malé fenečce 
Efi , v říjnu v novém domově nezvládla podstoupenou 
operaci dalmatinka Elza a pár hodin před Štědrým 
dnem vyhasl plamínek života pejskovi Beníkovi, který 
se v útulku narodil a který zde ve věku čtrnácti let ze-
mřel. V dubnu zavítal do útulku štáb České televize, v 
čele se Zdeňkem Srstkou, aby prostřednictvím pořadu 
Chcete mě? pomohl s nabídkou některých pejsků. V 
květnu se všichni pejsci ve spolupráci s veřejností do-
stali na společnou procházku. Ta se opakovala v říjnu.

Dva zářijové víkendy patřily údržbě. Díky součin-
nosti fi rem se podařilo zajistit novou střechu nad hla-

vami opuštěných koček a další provizorní, ale teplý 
domov (unimo buňku) opuštěným zvířátkům. Spon-
zorsky útulek získal několik zbrusu nových boud. Ve-
lice významnou roli hrají drobní dárci. Na účet pouká-
zali více než 60 tisíc korun.

Významnou akcí byla tradiční Vánoční sbírka. A vý-
sledek?

granule pro psy - 564,5 kg
granule pro kočky - 93,4 kg
konzervy pro psy - 161 kg, 148 ks
konzervy pro kočky - 49,3 kg , 109 ks
kapsičky/paštičky pro psy - 34,6 kg, 254 ks
kapsičky/paštičky pro kočky - 28,6 kg ,286 ks
rýže - 34,06 kg, 25 ks
vločky - 17 kg, 34 ks
těstoviny - 172 kg 

piškoty - 52,6 kg, 256 balíčků
celkem - 1.207 kg

Ostatní
pamlsky pro psy - 153 balíčků 
pamlsky pro kočky - 18 balíčků 
hračky - 13 kusů
obojek - 6 kusů
deka - 3 kusy a další věci

V Městské knihovně Třebíč byla, kromě spousty kr-
miva, zanechána také fi nanční hotovost v celkové výši 
6.540 korun. Pobočka Borovina zaznamenala příjem 
ve výši 1.382 korun. Celkově tak bylo v rámci sbírky 
krmiva vybráno 7.922 korun. Podrobné využití peněz 
bude (stejně jako v loňském roce) zveřejněno na we-
bových stránkách útulku. -zt-

Co přinesl pejskům a kočičkám loňský rok

Nejdéle žijící pes v útulku je v Třebíči

MIROSLAVA FEHERVARYOVÁ obklopená svými psími miláčky.
 Foto: Antonín Zvěina
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SOBOTA 31. 3. 
A NEDĚLE 1. 4. 2012

Národní dům, Karlovo nám. 
47, Třebíč

SOBOTA 31. 3. 
9:30 hod. malý sál
Václav Čtvrtek
pro děti od 3let

KA ŠPÁREK, HONZA 
A ČERT
LS Bedruňka Salesiánského 

střediska mládeže Brno

11:00 hod. malý sál 
POHÁDKY 
Z MATEŘÍDOUŠKY
pro děti od 4 let

DaLS Blučina
14:00 hod. velký sál 
POVÍDEJ PAŇÁCO
pro děti od 4 let 

Říše loutek Kroměříž, o.s. 
O PERNÍKOVÉ 
CHALOUPCE

15:00 hod. malý sál
KLEŠTĚNEC Z PRA LESA
Mládež od 15 let

Soubor Opera Mareta Kyjov
15:45 hod.  velký sál
Klasická česká pohádka
pro děti od 3 let

KA ŠPÁREK V PEKLE
Divadlo Povidlo Otrokovice

NEDĚLE 1. 4. 
9:45 hod. velký sál 
Blanka Joseph-Luňáková
pro mládež od 15 let

PANOPTIKUM 
OBUTÝ PES
EĎAS Moravský Krumlov

11:00 hod. malý sál
Alois Gallat
pro děti od 4 let

ŠNOFONIUS 
A MORDULINA
LD Starost Prostějov  

13:30 hod.  malý sál 
SLEPIČÍ OSTROV 
pro děti od 6 let

ŽÁBA STAROSTKA 
LOUTKINO Brno
14:45 hod. malý sál 
Ernst Jandl
pro mládež od 15 let
ONA A ONI
Soubor Já a ON 
Nové Město N. M.

Předprodej vstupenek v poklad-
ně MKS Třebíč, Národní dům, 
Karlovo nám 47 a v Informačním 
centru Malovaný dům, Karlovo 
nám. 53. Antonín Zvěřina

Program 46. Třebíčského loutkářského  jaraDevět souborů ze čtyř krajů se bude v sobotu 31. 
března a v neděli 1. dubna ucházet v Třebíči o nomi-
naci nebo alespoň doporučení na národní přehlídku 
Loutkářská Chrudim. Akce je fi nančně podpořena 
Ministerstvem kultury ČR, Krajem Vysočina a gene-
rálním partnerem je Skupina ČEZ.

Loutkáři se do Třebíče každým rokem těší a stále 
víc jich žádá nocleh ze soboty na neděli, aby si mohli 
v sobotu večer v klidu pobesedovat, vyměnit zkuše-
nosti, ale i zazpívat při kytaře.

Letošní zajímavostí jsou tři představení pro mládež 
od 15 let, které sehrají soubory Opera Mareta Kyjov, 
Já a On z Nového Města na Moravě a soubor EĎAS 
z Moravského Krumlova. Malé děti opět potěší Kaš-
párek, se kterým přijedou soubory Bedruňka z Brna 
a Divadlo Povidlo z Otrokovic. Kroměřížský soubor 
Říše loutek přiveze pod názvem Povídej paňáco do-
konce několik lidových pohádek, například známou 
pohádku O perníkové chaloupce. 

Dětský soubor Loutkino z Brna zavede malé diváky 
na Slepičí ostrov a seznámí je se žábou v roli starost-
ky. Děti z Blučiny přivezou Pohádky z mateřídoušky 
a prostějovští loutkáři prozradí, kdo to je Šnofonius 
a Mordulina. Tříčlenná porota, v níž ani letos nebu-
de chybět dlouholetý loutkář Jarda Dejl, bude mít 
nelehké rozhodování, koho do Chrudimi poslat. 

Národní dům bude patřit loutkářům

Nejen v Praze, ale i v dalších čty-
řiceti českých a moravských měs-
tech se letos uskuteční 14. ročník 
Mezinárodního festivalu doku-
mentárních fi lmů o lidských prá-
vech Jeden svět. 

Do sítě regionálních festivalů Jeden 
svět jde letos 45 fi lmů. Hlavní tema-
tická kategorie nazvaná Protesty, ne-
pokoje, revolta se zdaleka nevěnuje 
pouze arabským revolucím. 

Nesouhlas se soudobým stavem 
společnosti dávají mladí lidé najevo 
také v zavedených demokraciích. Tam 
jejich akce směřují proti stávajícím 
sociálně-ekonomickým systémům a 
jsou zkouškou síly demokratických 
hodnot a otevřenosti místních vlád.

V Třebíči se festival Jeden svět koná 
v letošním roce premiérově. Třebíč se 
tak stává prvním pořadatelským měs-
tem na Vysočině.

 Organizaci festivalu vzalo pod svá 
křídla Městské kulturní středisko 
Třebíč. Jeho partnery jsou Oblastní 
charita Třebíč, Základní škola Bene-
šova a Katolické gymnázium. Gene-
rálním partnerem akce je Skupina 
ČEZ. Záštitu nad festivalem převzal 
místostarosta Třebíče Milan Zeibert, 
který moderuje besedy při večerních 
fi lmových produkcích. 

Dopoledne je věnované školním 
projekcím. Návštěvníci festivalu se 
mohou těšit na kvalitní české i za-
hraniční dokumentární fi lmy nejen o 
lidském bezpráví. Kromě promítací 
části festivalu čekají návštěvníky i za-
jímavé doprovodné akce. 

Hlavní část programu se uskuteč-
ní v kině Pasáž. Pořadatele těší, že se 
podařilo téměř obsadit dopolední 
projekce pro základní a střední školy. 
Kromě třebíčských škol se přihlásila 
k účasti i základní škola ze Želetavy 
jako jediná mimotřebíčská. 

Místostarosta Milan Zeibert podo-
tkl, že festival byl velkým snem jeho 
bývalého kolegy Pavla Mikoláše ze 
Základní školy Benešova, kde Zeibert 
před svým nástupem na radnici učil. 

Pondělí 12.března
17:00 – 18:00
Slavnostní zahájení 
Vernisáž výstavy fotografi í Pavla 

Heřmana „Třebíč – město památek 
UNESCO“ -  Kino Pasáž 

Prodejní stánky Oblastní charity 
Třebíč v prostorách kina.

18:30 – 19:30
Kino Pasáž – fi lm pro veřejnost  

Epicentrum - ČR
 O založení humanitární společnosti 

Člověk v tísni. 

19:30- 21:30 
Kino Pasáž  - fi lm pro veřejnost   

Pod sluncem tma – ČR 
Po fi lmu beseda s režisérem Marti-

nem Marečkem.

Úterý 13. března
17:00 -18:30 Domeček Halahoje 

při KG – čtení z dopisů adoptované-
ho  černouška, Michal Příhoda před-
staví organizaci Bwindi  Orphans, která 
se zabývá adopcí + jeho čerstvé zážitky 
z Afriky – projekce.

19:00 – 20:00
Kino Pasáž – fi lm pro veřejnost –Ne-

dáme se umlčet 
Rok 2011 – boj mladých lidí v arab-

ských zemích za svá práva/.

20:00 – 22:00 Kino Pasáž – fi lm 
pro veřejnost Láska v hrobě – ČR

Po fi lmu beseda  pracovníky Oblastní 
charity Třebíč na téma bezdomovectví.

Středa 14. března
17:00 – 18:00 Kino Pasáž – fi lm 

pro veřejnost Kdo zabil Natašu? – 
Francie 

O únosu a vraždě čečenské novinářky 
Nataši Estemirové.

18:30 – 20:30 Kino Pasáž – fi lm 
pro veřejnost – Nový svět – Eston-
sko. 

Prodejní stánky oblastní charity v 
prostorách kina.

20:30
Slavnostní zakončení
Koncert třebíčské kapely Fru-Fru  

v Pasáži

V úterý a ve středu dopoledne pro-
jekce pro základní a střední školy. Be-
sedy moderuje místostarosta Třebí-
če Milan Zeibert, který převzal nad 
festivalem záštitu. Generálním part-
nerem je Skupina – ČEZ, partnery 
Městského kulturního střediska Tře-
bíč jsou Oblastní charita Třebíč, Ka-
tolické gymnázium Třebíč a Základní 
škola Benešova Třebíč.

Antonín Zvěřina

PROBLÉMEM bezdomovectví se zabý-
vá Láska v hrobě.
 Foto: archiv Jeden svět

Třebíč poprvé přivítá festival dokumentů
„Nyní se mu sen splnil a já věřím, že 

projekce diváky přilákají, protože se 
jedná o hodnotná díla na úrovni celove-
černích fi lmů,“ nastínil. 

Připustil, že v oblasti zájmu má Tře-
bíč výhodu, protože školy navštěvují 
hodnotná fi lmová představení v rám-
ci výuky, a z nich pak vyrůstají ná-
vštěvníci podobných festivalů.

Doplnil, že při svých pobytech 
v Praze často chodil kolem hřbitova 
ve Strašnicích.

 „Vůbec jsem netušil, že za zdí se 
odehrává drama, které budeme moci 
zhlédnout v časosběrném snímku reži-
séra Davida Vondráčka Láska v hrobě,“ 
poznamenal. Pro upřesnění - doku-
ment se natáčel od roku 2007 do ro-
ku 2011.

Jeden svět 2012 – festival dokumentárních fi lmů o lidských právech
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Divadla a koncerty

Pro děti a mládež

Městská knihovna

Klub seniorů

Program kina Pasážsáž
Čtvrtek 1. března
ŽRA LOCI NA S(O)UŠI  
/SEEFOOD/  
Repríza animované komedie v českém 

znění.   
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pátek 2. března
ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3  
Repríza animovaného hudebního fi lmu 

USA v českém znění.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Sobota 3. března
ŠMOULOVÉ  3D 
Repríza animovaného rodinného fi lmu v 

českém znění ve 3D. 
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Neděle 4. března
HAPPY FEET 2 3D 
Repríza animované hudební komedie 

USA ve 3D za skvělou cenu 80 korun v čes-
kém  znění.

Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 2. do neděle 4. března
ŽELEZNÁ LADY 
Premiéra životopisného dramatu VB.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 5. do středy 7. března
MŮJ ŽIVOT 
S MARILYN MONROE 
Premiéra dramatu VB / USA.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 5. do středy 7. března
GHOST RIDER 2 
Premiéra akčního thrilleru USA ve 3D.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 8. března
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 
– KRTEK A KA LHOTKY
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od pátku 9. do neděle 11. března
JOHN CARTER: 
MEZI DVĚMA SVĚTY 3D
Premiéra sci-fi  fi lmu USA ve 3D.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 9. do neděle 11. března
ČTYŘI SLUNCE
Premiéra komediálního dramatu ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 16. do neděle 18. března
LORA X  3D 
Premiéra animované komedie USA ve 3D 

v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 16. do středy 21. března 
PROBUDÍM SE VČERA 
Premiéra komedie ČR.
Upozornění na začátky představení:  

Pátek - neděle v 19.30 hod. Pondělí – 
středa 17 hod.

Mládeži přístupný

Od pondělí 19. do úterý 20. března
MEZI VLKY 
Premiéra akčního dobrodružného fi lmu 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 21. března
HUGO A JEHO VELKÝ OBJEV 3D 
Repríza dobrodružného fi lmu USA ve 3D 

pro dospělé i děti.
Začátek představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 22. do neděle 25. března
HURÁ DO AFRIKY! 3D 
Premiéra animovaného rodinného fi lmu 

SRN ve 3D v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 23. do neděle 25. března
LÁSKA  JE LÁSKA 
Repríza romantické komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 26. do středy 28. března
SIGNÁL
Repríza komedie ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 26. do středy 28. března
ĎÁBEL V TĚLE 
Premiéra hororu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 29. března do středy 4. dub-
na

OKRESNÍ PŘEBOR – POSLEDNÍ
ZÁPAS PEPIKA  HNÁTKA 
Premiéra komedie ČR.
Upozornění na začátky představení: Čtvr-

tek - neděle v 17 hod. Pondělí – středa 
19.30 hod.

Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 30. 3. do neděle 1. 4.
HNĚV TITÁNŮ 3D 
Premiéra akčního fantasy fi lmu USA ve 

3D.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení v 19.30 hod.

3x fi nský režisér Kaurismäki 
a něco navíc

Čtvrtek 1. března 
MUŽ BEZ MINULOSTI 
Obnovená premiéra příběhu Finsko / Ně-

mecko / Francie.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 8. března 
SVĚTLA V SOUMRA KU 
Premiéra dramatu Finsko.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 15. března 
Upozornění: 
Začátek představení ve 20 hod.!
LE HAVRE
Premiéra černé komedie 
Finsko /Francie / SRN /.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 22. března
LOVCI HLAV 
Premiéra thrilleru Norsko.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 29. března
HAPPY HAPPY 
Premiéra komedie Norsko.
Mládeži přístupný

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek 1. března, 17 hod., sál hudeb-

ního oddělení
REYNEK – RENNAUD – POURRA T, 

UMĚLECKÝ TROJLÍSTEK Z VYSO-
ČINY 

Úterý 6. března, 17 hod., sál hudební-
ho oddělení

INDONÉSIE 

Pátek 9. března, 19 hod., sál hudební-
ho oddělení

NOC S VYSOČINOU VLASTIMILA 
TOMANA

BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY 
S MOTT EM  „SLADKÝ ŽIVOT 

S KNIHOVNOU“! 
Úterý 13. března, 16 hod., klubovna 

dospělého oddělení

Středa 21. března, 14 hod., klubovna 
dospělého oddělení

ZALOŽENÍ LITERÁRNÍ KA VÁRNY 
TVŮRČÍ DÍLNIČKA 

Pátek 23. března, 18 hod., sál hudební-
ho oddělení 

FILMOVÝ FESTIVAL EXPEDIČNÍ 
KA MERA  

Pátek 30. března, 17 hod., dětské od-
dělení.

JOSEF KREMLÁČEK NEJEN DĚ-
TEM

PRO SENIORY
Pondělí 5. března, 9 hod., sál hudební-

ho oddělení 
PLAVBA LODÍ COSTA CONCOR-

DIA

Pondělí 26. března, 9 hod.,  sál hudeb-
ního oddělení 

STŘEDOVĚKÁ ARCHITEKTURA  V 
BRNĚ 

PRO DĚTI 
1. února - 30. června 2012, dětské od-

dělení
KNÍŽKOMETR – HRA  PRO DĚTI

Do 30. března, dětské oddělení 
POHÁDKOVÉ HRÁTKY S BOŽE-

NOU NĚMCOVOU
 
Do 30. března, dětské oddělení
DESATERO BEZPEČNÉHO INTER-

NETU

POČÍTAČOVÉ KURZY 
Zápis do kurzů probíhá v internetové 

studovně v pondělí, v úterý, ve středu, 
ve čtvrtek a v pátek od 8:30 do 18 hod.

TERMÍNY KURZŮ:
Středa 7. března, 8 – 9 hod. Úvodní 

přednáška ke kurzu Poprvé u internetu 
Středa 7. března a pátek 9. března, 9 - 

11 hod. Poprvé u internetu
Středa 14. března a pátek 16. března, 

9 - 11 hod. Vyhledávání informací na 
internetu

Pondělí 19. a středa 21. března, 9 - 11 
hod. Internet pro pokročilejší

Pátek 23. a pondělí 26. března, 9 - 11 
hod. Word I

Sobota 3. 3. v 19 hod. - Národní dům 
MANDRA GE „MOJE KREVNÍ
SKUPINA TOUR“
Speciální show MANDRA GE k aktuál-

nímu albu: 

5. - 21. března – Národní dům
FESTIVAL DIVADLA 2-3-4 HERCŮ 
X. ROČNÍK PŘEHLÍDKY 
PROFESIONÁLNÍCH DIVADEL

Pondělí 5. 3. v 19 hod. 
AFRICKÁ KRÁLOVNA
Hrají: Linda Rybová a Hynek Čermák
Příběh o lásce a válce.

Čtvrtek 8. 3. v 19 hod.
TŘI HOLKY JAKO KVĚT
Láska, sex, narození, smrt a lekce salsy.

Neděle 11. 3. v 19 hod.
INTERVIEW S UPÍREM
Odhalit uprostřed noci pravdu, může 

být někdy velmi komické!

Neděle 18. 3. v 19 hod.
DRUHÝ BŘEH
Příběh neobyčejného života jedné oby-

čejné Terezy.

Úterý 20. 3. v 19 hod.
POSLEDNÍ ZE ŽHAVÝCH 
MILENCŮ
Komedie je skvělá již svým námětem.

Středa 21. 3. v 19 hod.
NA ÚTĚKU 

Neděle 18. 3. od 9 – 16.30 hod. 
- Zadní synagoga
OSLAVA SVÁTKU PURIM
Bohatý program pro děti i dospělé, te-

matické prohlídky židovského muzea a 
Zadní synagogy v kostýmech, výroba pu-
rimových masek, příběh o odvážné krá-
lovně Ester, ochutnávka tradičního cuk-
roví – Hamanových uší.

Čtvrtek 22. 3. v 19 hod. - Národní 
dům 

ROMINA CAPITANI QUARTET 
(Itálie / CZ)

Pátek 23. 3. v 15 hod. - Národní dům
PAVEL NOVÁK ml. „Neřesti a ctnos-

ti“

Úterý 27. 3. v 19 hod. - Národní dům
KA REL ŠÍP 
a JOSEF ALOIS NÁHLOVSKÝ
„VŠECHNOPARTIČKA “

Středa 28. 3. v 19 hod. - divadlo Pasáž
KE DNI UČITELŮ
HELLO, DOLLY!

Čtvrtek 29. 3. v 19 hod. - Národní 
dům

THE PLASTIC PEOPLE OF THE 
UNIVERSE a PŮLNOC

Úterý 13. března v 8.30 hodin – Ná-
rodní dům

TŘI POHÁDKY NA DOBRÝ DEN – 
skládanku českých pohádek zahrají praž-
ští herci.

Čtvrtek 22. a pátek 23. března v 8.30 
a 10.15 hodin – divadlo Pasáž

CHOVEJ SE JAKO ČLOVĚK – vý-
chovný pořad Pavla Nováka mladšího.

Středa 28. března v 8.15 hodin – diva-
dlo Pasáž

LÁSKA  ANO, DĚTI JEŠTĚ NE – 
přednáška pro žáky 8. a 9. tříd základních 
škol

Čtvrtek 29. března v 8.30 a 11.00 ho-
din – divadlo Pasáž

STARCI NA CHMELU – muzikálové 
představení pro žáky 2. stupně základních 
škol

Středa 28. a pátek 30. března, 9 - 11 
hod. Word II

 Pondělí 2. a čtvrtek 5. dubna, 9 - 11 
hod. E-mail 

VÝSTAVY
Do  7. března 2012, sál hudebního od-

dělení 
HENRI POURRA T: Z AMBERTU 

DO PETRKOVA

9. – 30. března, sál hudebního odděle-
ní, půjčovna dospělého oddělení VLAS-
TIMIL TOMAN: VÝBĚR Z TVORBY

 
2. – 30. dubna, dětské oddělení a Gale-

rie Na Schodech JOSEF KREMLÁČEK: 
ILUSTRA CE

1. - 30. března, pobočka Modřínová
JEN SI DĚTI VŠIMNĚTE, CO JE 

KRÁSY NA SVĚTĚ

12. – 30. března, pobočka Borovina 
Výstava výrobků Třebíčského „mateř-

ského“ centra. 

Čtvrtek 8. března ve 14 hodin – balet-
ní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO SE-
NIORY 

Pátek 16. března ve 14 hodin – Národ-
ní dům, malý sál

PROMÍTÁNÍ VIDEOZÁZNAMŮ Z 
AKCÍ KLUBU SENIORŮ

Čtvrtek 22. března ve 14 hodin – ba-
letní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO SE-
NIORY



Jaromír Anderle (KK Jihlava) – kynologie
Oldřich Bakus (HC Dukla Jihlava) – lední hokej
Petr Benedikt (KK PSJ Jihlava) – kuželky
Zuzana Beránková (Jiskra Havlíčkův Brod) – atletika
Marek Benda (BK Jihlava) – basketbal
Alois Bradáč (Orel Žďár nad Sázavou) – běh
Klára Březnová (TJ Spartak Třebíč) – triatlon, kvadriatlon
Jan Bohdálek (Sokol Jihlava) – judo
Václav Bohutínský (TJ Spartak Třebíč) – atletika
Jana Bukovanová (JPK Axis Jihlava) – plavání
Jan Burian (SK Nové Město n. M.) – biatlon
Veronika Čamková (Ski Club V. Meziříčí) – alpské lyžování
Jan Čech (OK Jihlava) – orientační běh
Pavel Číha (BK Jihlava) – basketbal 
Lukáš Dostál (SK Nové Město na Moravě) – biatlon
David Dolníček (SK HS Třebíč) – lední hokej
Milan Dvořáček (SK Autonot Jihlava) – národní házená
Bohumír Dvořák (HSC Velké Meziříčí) – atletika, curling
Tomáš Fučík (JPK Axis Jihlava) – plavání
Iveta Gerlová (TK Spartak Jihlava) – tenis
Ivan Hamža (Třebíč Nuclears) – baseball
Dominik Hlaváč (Nuclears Třebíč) – baseball
Martina Homolová (TJ Sokol V. Meziříčí) – atletika
David Hons (OMSK Chotěboř) – karate
Pavla Horská (Savada Polná) – judo
Martin Hošek (TJ Spartak Třebíč) – atletika
Ondřej Hromádka (L.O.L. Team Jihlava) – triatlon
Karel Hron (UNITOP Žďár nad Sázavou) – nohejbal
Dominika Hronová (SK Taekwondo Lacek) - taekwondo
Tomáš Humlíček (SK Toptrans Jihlava) – hokejbal
Zdeněk Chmelík (FC Žďas Žďár n. S.) – fotbal
Martina Chrástková (SK N. M. na Moravě) – běh na lyžích
Barbora Chudíková (Orientační klub Ji) – horská kola, lyžování
Štěpán Janíček (TJ Spartak Třebíč) – biatlon
Radka Janoušová (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Lenka Jirků (Sokol Jihlava) – judo
Jan Kašpar (TJ Spartak Třebíč) – atletika
Jan Krška (SK Nové Město na Moravě) – běh na lyžích
Jan Kliment (FC Vysočina Jihlava) – fotbal
Jan Kučírek (Jiskra Havlíčkův Brod) – softbal
Pavel Kratochvíl (TJ Sokol Rudíkov) – běh
Lucie Kriegsmannová (TK Spartak Jihlava) – tenis
Miloš Kadlec (SK N. Město na Moravě) – skoky na lyžích
Tomáš Kocourek (Fitpeople Jihlava) – kulturistika
Vendula Kopečková (TJ Sokol M. Budějovice) – dance aerobic
Jan Kotyza (KK PSJ Jihlava) – kuželky
Lukáš Kourek (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
David Kroupa (TJ Spartak Třebíč) – atletika
Jitka Kubelová (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Jan Lauerman (Orientační klub Jihlava) – lyžování
David Lupač (Pro Life Fitness Telč) – silový trojboj
Anna Machová (SK Taekwondo Lacek) – taekwondo
Petr Mejzlík (TJ Spartak Třebíč) – kvadriatlon 
Tomáš Molák (KK Jihlava) – kynologie
Petr Motálek (TJ Spartak Třebíč) – triatlon
Jindřich Musil (Fitpeople Jihlava) – kulturistika
Lukáš Nedělka (L.O.L. Team Jihlava) – triatlon
Kamil Nestrojil (TJ Třebíč) – kuželky
Robin Parkan (KK PSJ Jihlava) – kuželky
Renata Paulíčková (Orientační klub Jihlava) – horská kola
Michal Pavlík (Sokol N. Veselí) – biketrial
Jitka Pausarová (Jihlava) – sportovní rybolov
Barbora Picková (JPK Axis Jihlava) – plavání
Daniel Pintera (Orel Žďár n. S.) – judo
Daniel Pochop (Orel Žďár n. S.) – judo
Viktor Polášek (SK Nové město N. M.) – severská kombinace
Milan Procházka (TJ Spartak Třebíč) – triatlon
Martin Prokop (Jipocar Racing Team Ji) – motorismus
David Pulkrábek (TJ Sokol Žďár nad Sázavou) – judo
David Rittich (HC Dukla Jihlava) – lední hokej
Jiří Ročárek (SK Nové Město na Moravě) – běh na lyžích
Alena Rosecká (UNITOP SKP Žďár n. S.) – orientační běh
Viktor Sapík (Nuclears Třebíč) – baseball

Vojtěch Simbartl (JPK Axis Jihlava) – plavání 
Eva Skalníková (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Kristina Smetanová (Atletika Jihlava) – běh
Roman Smutný (SK Toptrans Jihlava) – hokejbal
Vladimír Srb (Běžec Vysočiny Jihlava) – běh
Edita Studenovská (TJ Jiskra Humpolec) – stolní tenis
Jiří Sýkora (TJ Spartak Třebíč) – atletika
Alena Šedová (Orel Žďár nad Sázavou) - judo
Lukáš Šimanský (L.O.L. Team Jihlava) – triatlon
Jan Štelc (TJ Spartak Třebíč) – biatlon
Vojtěch Štursa (SK Nové Město n. M.) – skoky na lyžích 
Kateřina Švecová (Slavoj Kostelec) – vodní lyžování
Martina Švédová (SK MG Baver Třebíč) – moderní gymnastika
David Šůstek (TJ Sokol Nové Veselí) – házená
Stanislav Tecl (FC Vysočina Jihlava) – fotbal
Jan Tkadlec (SK Nové Město n. M.) – biatlon
Matěj Trávníček (SK N. Město na Moravě) – běh do vrchu
Helena Tlustá (TJ Nové Město na Moravě) – atletika
Maksims Uvarenko (FC Vysočina Jihlava) – fotbal
Oldřich Varga (Jiskra Havlíčkův Brod) – zápas
Robin Vávra (Nuclears Třebíč) – baseball
Petr Veleba (TJ Spartak Třebíč) – atletika
Milan Venhoda (OK Jihlava) – lyžařský orientační běh
Ondřej Veselý (TJ Sokol D. Cerekev) – házená
Marika Zahradníčková (TJ Spartak Třebíč) – triatlon
Tomáš Zejda (Třebeach Crew Třebíč) – cyklistika 
MTB Freestyle
Michal Žák (SK Nové Město na Moravě) – biatlon

Atletika Jihlava – atletika
FBŠ Jihlava (ženy) – �lorbal
FC Vysočina Jihlava (A–tým) – fotbal
FC Vysočina Jihlava (ženy) – fotbal
FC Vysočina Jihlava (st. žáci) – fotbal
Gauner boxing Club Jihlava – box
Gloxi club TJ Sokol Bedřichov – akrobatická gymnastika
GymBeam Jihlava – rokenrol
HC Dukla Jihlava (A–tým) – lední hokej
HC Dukla Jihlava (junioři) – lední hokej
HC Ledeč nad Sázavou (ml. žáci) – lední hokej
Hotch–Potch Jihlava – tanec
Jednota Orel Žďár nad Sázavou – judo
JPK Axis Jihlava (A–tým) – plavání
JPK Axis Jihlava (dorost) – plavání
JPK Axis Jihlava (žáci) – plavání
Ježek Team – rafting
KK PSJ Jihlava (muži) – kuželky
KK PSJ Jihlava (ženy) – kuželky
RnR club Elvis Jihlava TJ Sokol Bedřichov - rokenrol
Savada Polná – judo
SDH Nevcehle – požární útok
SK Autonot Jihlava (muži) – národní házená
SK Toptrans Jihlava (muži) – hokejbal
SK Jihlava – karate
SK Jihlava – moderní gymnastika
SK Judo Jihlava – judo
SK Kyonggi Kwon Telč – bojová umění
SK MG Baver Třebíč (seniorky) – moderní gymnastika
SK Taekwondo Lacek – taekwondo W.T.F.
SK Telč (muži) – fotbal
Sokol Jihlava – judo
Starlets Jihlava (juniorky) – krasobruslení
Taneční klub Street Busters – tanec
TJ Jiskra Havlíčkův Brod (ml. žáci) – softbal
TJ Jiskra Havlíčkův Brod (st. dorostenky) – házená
TJ Jiskra Havlíčkův Brod (ml. žákyně) – házená
TJ POBO Třebíč (seniorky) – TeamGym
TJ Sokol Dolní Cerekev (st. žáci) – házená
TJ Sokol Nové Veselí (ml. žáci) – házená
TJ Sokol Nové Veselí (kadetky) – volejbal
TJ Spartak Třebíč (muži) – atletika
TJ Spartak Třebíč – triatlon
TK Spartak Jihlava – tenis
Třebíč Nuclears (st. žáci) – baseball

Nominace jednotlivců

Nominace kolektivů

Vyhlašovatelé

Generální partner

Partneři

Jihlavských listů, Fritzova 34, Jihlava. 
 
POZOR! Každý čtenář může hlasovat pouze jednou. Ze všech 

doručených anketních lístků budou vylosováni výherci, kteří se 
budou moci zúčastnit slavnostního Galavečera, který se uskuteční 
17. dubna 2012 v Kulturním středisku Zámek Polná. 

 
Hlasování bude ukončeno 31. března 2012.

Jednotlivec  (+ jméno, disciplína, klub)

Kolektiv  (+ název, disciplína)

Jméno a adresa odesílatele:

Kupón:

Vyplněný lístek doručte do redakce Jihlavských listů:
Fritzova 34, 586 01, Jihlava, telefon: 567 578 000. 
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Vážení čtenáři, 
Kraj Vysočina ve spolupráci s Jihlavskými listy vyhlašuje 10. roč-

ník ankety o nejlepšího sportovce Vysočiny za rok 2011. 
 
Jak hlasovat
1) Kupónem: na přiložený kupón vypište jméno vámi vybraného 

sportovce v každé kategorii a vyplněný lístek doručte do redakce 
Jihlavských listů, Fritzova 34, Jihlava. 

2) Internetem: Hlasujte na www.sportoveckrajevysocina.cz
 
POZOR! Každý čtenář může hlasovat pouze jednou. Ze všech 

doručených anketních lístků budou vylosováni výherci, kteří se 
budou moci zúčastnit slavnostního Galavečera, který se uskuteční 
17. dubna 2012 v Kulturním středisku Zámek Polná. 

 
Hlasování bude ukončeno 31. března 2012.
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A ještě si připomeňme reportáží propagační akci, 
která se konala v řece Jihlavě v Třebíči v prosinci mi-
nulého roku.

Otužilci. Možná mnozí z nás o tom sní, ale silnou 
vůli k něčemu takovému se odhodlat má pouze pár 
jedinců. Na Svojsíkově nábřeží se 26 takových nad-
šenců zhruba v polovině prosince schází po loňské 
úspěšné propagační akci i letos.   

Přicházíme na inkriminované místo od mostu. Po-
blíž místa, ze kterého se milovníci studené vody vno-
ří do řeky Jihlavy, potkáváme místostarostu třebíčské 
radnice Pavla Svobodu. 

Jako obvykle neztrácí dobrou náladu. „Doufám, že 
mě zaznamenáte na fotografi i. Minulý rok mně koupání 
nevyšlo, letos tady nesmím chybět,“ uculuje se pod kní-
rem. 

O kousek dál narážíme na nestora otužilců na Tře-
bíčsku Láďu Janouška. Pochází z blízkých Kožichovic 
a vedle Matyáše Žďárského patří k výrazným propa-

gátorům zimních sportů, kteří se v této vesnici naro-
dili. Ovšem poněkud odlišných. Žďárský se věnoval 
alpskému lyžování.

Celou akci moderuje předseda třebíčských otužil-
ců Zdeněk Mikoláš. Připomíná, že to byl Jan Bártík, 
který z řad třebíčských otužilců jako první přeplaval 
v Praze Vltavu v zimě v tom nejširším místě.

 „Otužilci zahajují sezonu vždy první říjnovou neděli 
plaváním v jeskyni v Moravském krasu. S pražskou vá-
noční soutěží patří k nejpopulárnější otužileckým akcím 
u nás,“ sděluje stovkám návštěvníků Mikoláš. 

Vzápětí dodává, že dostali pořádnou konkurenci 
v akci, kterou pořádají třebíčští otužilci. Připomíná, 
že v loňském roce otužilcům počasí opravdu přálo, 
dokonce museli prosekávat led. Letos se na hladině 
řeky vykytuje pouze ojedinělá ledová tříšť.

A pak už to začíná, nejprve se do řeky Jihlavy noří 
hosté a plavou regulérní trasu. Ale pozor! Účast pře-
ce přislíbil i třebíčský rodák, herec Oldřich Navrátil. 

Že by se zalekl? Kdepak! Zjevuje se na břehu na dru-
hé straně řeky a přesně měsíc po svém sňatku se noří 
do vln.

I když si později stěžuje, že na dně narazil na znač-
né množství bahna. Spolu s ním stejnou lázeň absol-
vuje po převozu herce loďkou na ten správný břeh i 
místostarosta Svoboda a na břehu poblíž Svojsíkova 
nábřeží odkládá svoji stroj i doktor Pavel Havelka a 
svoje tělo i on vrhá do ledové vody.

První dojmy Oldřicha Navrátila, který se po kou-
peli potuluje po břehu jen s ručníkem kolem ramen? 
A samozřejmě plavkách. „Odkdy se otužování věnuji? 
Odjakživa! Koupu se každou zimu. Už odmala. Dokon-
ce jsem se jednou řízl tady o led. To bylo krve,“ sděluje 
s typickým navrátilovským úsměvem herec. 

Člověk by si řekl, že letos počasí otužilcům při tep-
lotě na nulou přeje. Co na to Zdeněk Mikoláš? „Dou-
fám, že k nám v příštím roce bude počasí vlídnější,“ 
uzavírá svoji řeč.  -zt-

Brrrrr!!!! Také vám naskakuje husí 
kůže? Že takový pocit nemáte? To by-
lo tak. Sobota ráno 11. února. Teplo-
měr klesl na minus 18 stupňů Celsia. 
Alespoň za oknem bytu sedmého pat-
ra v Třebíči, čtvrti Borovina. 

Auto Škoda Felicia čeká na parkoviš-
ti na nastartování. Díky vzorné údržbě 
Luboše Vrby žádný problém. Jedeme 
nakoupit, od toho sobota ráno existuje. 
V blízkém marketu registrujeme jen ně-
kolik zákazníků, ale nákup není to pravé, 
brrrr, i když si přiznejme, pro člověka 
zvaného muž to zase tak velký požitek 
není. 

Ale my víme, že na nádrži zvané Mar-
kovka dnes někdy kolem desáté hodiny 
se ponoří do ledové vody třebíčští otu-
žilci. Tady už má citoslovce brrrr svoje 
místo. Vydáváme se tedy k nádrži Mar-
kovka. 

Jen ještě něco k její historii. Vznikla 
kvůli Jaderné elektrárně Dukovany v po-
lovině 80. let minulého století, a to kvůli 
dopravě. Spekulovalo se, že v místech 
bude buď most, nebo nádrž, zvítězila 
druhá varianta. 

Kdo zná starou cestu z Třebíče přes 
Kožichovice, určitě ví proč. Zaměstnan-
ci tamního Jednotného družstva několi-
krát před výstavbou zažili, kdy sněhová 
kalamita neumožnila průjezd přes tamní 
kopce a pasažéři autobusů stojících na 
vrchu návsi vykoupili tehdejší Jednotu. 
Včetně alkoholických nápojů. 

Ale zpět. Zvítězila tedy realizace nádr-
že. Proč? Tehdy se uvažovalo o tom, že 
voda z přehrady  zavlaží okolní pozemky 

v řádu 400 hektarů. Nikdy k tomu ne-
došlo. A tak se voda stala rájem rybářů, 
v létě koupajících, v zimě bruslařů a no-
vodobě otužilců. Ti se tam scházejí dva-
krát týdně, aby svoje těla vnořili do stu-
dených vln. 

Přijíždíme na hráz a hledáme místo na 
zaparkování. Že jsme zabubáni do zim-
ního oblečení od paty až ke krku, snad 
ani nemusíme připomínat. Jméno první-
ho otužilce, kterého spatříme, patří ženě. 
Ano, je to Zdeňka Mejzlíková, jejíž tvář 
spatřit bez úsměvu je snad nemožné. 
Společně po zasněženém svahu schází-
me k zatopenému údolí. Upřímně řeče-
no, ráno spekulujeme, že otužilci svoji 
akci, tedy koupání spojené s lékařským 
vyšetřením, odvolají. 

Copak dokážou v ledu vytvořit otvor 
s volnou vodou tak velký, kde by mohli 
ukojit svoje choutky? To berte jako nad-
sázku. Náš instinkt nás klame. Motoro-
vá pila srdceryvně řve a prokousává se 
ledem. Tloušťka? „Přes dvacet centime-
trů,“ upozorňuje předseda třebíčských 
otužilců Zdeněk Mikoláš. Ten rozdává 
informace na všechny strany. Z něho či-
ší, že otužilství je pro něj alfou i omegou 
života. 

„Lidé dostávají o této činnosti zkreslené 
informace. Stačí heslo: otužuj se a nebu-
deš mít rýmu. To je něco naprosto mylné-
ho. Otužilství prospívá zdraví zcela jiným 
způsobem, podporuje například oběhový 
systém,“ nastiňuje. 

Připouští, že informace se k nám do-
stávají zejména z Ruska, kde je otužilství 
velice rozšířené. Nebudete asi věřit, ale 

Jarní počasí nepřálo, bylo nad nulou

Otužilci pokořili zamrzlou Markovku

prý se mu věnoval i básník Puškin či ma-
líř Repin. 

Na břehu postává hrstka diváků, neda-
leko si bruslaři připravují plochu pro svo-
ji zálibu. Několik desítek minut po desá-
té hodině začíná vlastní show. Show? 
Pro otužilce naprosto běžná záležitost a 
Zdeněk Mikoláš nepřestává nabádat, že 
se jedná o činnost, která je dostupná pro 
každého. Samozřejmě pod dohledem lé-
kařů, s tréninkem a v rozumné míře. 

V sanitce rychlé záchranné služby si 
před vstupem do studené vody nechává 
osm otužilců měřit tep, tlak či teplotu tě-
la. Pak už se objevují u přehrady v plav-
kách. Už cítíte to citoslovce brrrr! Tak-
hle nějak se cítí všichni na břehu. Těla se 
noří do chladné vody. Teplota? Pár dílků 
nad nulou. Tak 0,4 stupně Celsiovy stup-
nice. Osm odvážlivců dává svá těla v plen 
ledové vodě. 

„Vidíte, jak se všichni usmíváme,“ vo-
lá z ledové vody Mikoláš. Náš úsměv? 
Možná trochu vyděšený, určitě zmrz-
lý. Po několika minutách první otužilci 
opouštějí vyřezanou díru a míří do sanit-
ky opět si nechat přeměřit životní funk-
ce. Primář Michal Kříž vysvětluje, že se 
vlastně jedná o stres, a tak by se měla sní-
žit tělesné teplota a zvýšit tlak. Pokud jde 
o tělesnou teplotu, Láďovi Janouškovi se 
snížila natolik, že ji přístroj neměl ani 
šanci změřit. Pokud jde o tohoto otužil-
ci, koníčku, dá-li se to tak říct, se věnuje 
již osmadvacet let. To ještě nebyla pře-
hrada na světě. 

Primář Kříž trpělivě odpovídá na otáz-
ky týkající se otužování. Netají, že to 

zdraví prospívá, ochlazení těla u zdravé-
ho člověka je přínosem. Používá latinské 
termíny, ale nám stačí předchozí věta. 
Ještě před vstupem do ledové vody Mi-
koláš vysvětluje, že po několika minu-
tách po výstupu z vody opravdu dochá-
zí k třesu, kdy se organizmus vyrovnává 
s pobytem ve studené vodě, ale není to 
nic, co by tělu škodilo. 

Sám nám to předvádí v praxi, na rozdíl 
od Zdeňky Mejzlíkové, která má po ně-
kolika minutách na souši pokryté sně-
hovou pokrývkou teplé ruce a po třesu 
ani vidu. Dokonce i tlak má nižší. Prostě 
každý máme organizmus svůj. Zdeněk 
Mikoláš netají, že všechny akce třebíčš-
tí otužilci konají kvůli k propagaci. „Až 
všechny lékařské výsledky vyhodnotíme, 
zveřejníme je,“ slibuje. 

Je to zvláštní. I bez pobytu ve studené 
vodě se naše tělo třese a brada má náběh 
k drkotání. Ale to nám nebrání k posled-
ní otázce. Podnět nám dává tradovaná 
příhoda, kdy se říká, že jeden pasažér 
lodi Titanik přežil ve studené vodě jedi-
ně díky tomu, že vypil půl litru lihoviny. 
Tuto domněnku shazuje Kříž okamžitě 
ze stolu. 

„To je nesmysl, spíš sebevražda. Alkohol 
působí naprosto opačně. Ano, pokud při-
jdete z venku do vytopené místnosti,  dáte si 
panáka, možná vás zahřeje, ale použít ho 
jako ohřívátko při otužování je naprosto 
špatné,“ vysvětluje. Brrrrrr! Jinak se tato 
reportáž zakončit nedá. Ačkoliv. Co kdy-
bych to zkusil? Loudí se někam do mysli 
myšlenka. Víte co? Zkuste to raději vy!
 Antonín Zvěřina

NESTOR otužilců na Třebíčsku Láďa Janoušek si nechává změřit před vstupem do 
ledové vody tělní hodnoty. Foto: Antonín Zvěřina

PŘEDSEDA třebíčských otužilců dohlíží na prořezávání ledu na nádrži Markov-
ka. Foto: Antonín Zvěřina
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Moderní gymnastika není v Třebíči 
Popelkou. Členky oddílu SK MG Ba-
ver Třebíč dosáhly nejednoho úspě-
chu. Perspektivy a úskalí tohoto spor-
tu nám naznačila trenérka Michaela 
Křenková.

Jaký je v Třebíči o moderní gym-
nastiku zájem?

Musím přiznat, že v dnešní době o 
moderní gymnastiku velký zájem ne-
ní. Děti mají spoustu jiných aktivit a 
tento sport je velká dřina, takže má-
lokterá dívka podstoupí každodenní 
tréninkovou řeholi i několik hodin.

V kolika letech se s moderní gym-
nastikou začíná?

Začínám přípravkou s holčičkami 
od čtyř až pěti let. Základnu máme 
velikou, ale později, jak se začne pra-
covat s náčiním a tréninků je víc a víc, 
děti už tolik pracovat nechtějí a také 
mnozí rodiče už nemají na podpo-
ru ratolestí tolik času. Nejedná se jen 
o tréninky, ale i o víkendové závody. 
Pak záleží na tom, do jaké míry se po-
daří skloubit zájem dítěte a možnosti 
rodičů, aby to fungovalo.

To znamená, že řekněme z pade-
sáti dětí vám zůstane…

Dvacet. Nám ještě teď dojíždí starší 
generace dětí a seniorky nám zůstaly. 
Jen díky tomu se nám loni na podzim 
podařilo ve společných skladbách zís-

TAK TOTO jsou naděje třebíčského oddílu moderní gymnastiky.
Foto: Antonín Zvěřina

Moderní gymnastika učí ladnosti

Michaela 
Křenková

kat titul na mistrovství České repub-
liky, což pro náš malý oddíl byl velký 
úspěch.

Moderní gymnastika je olympij-
ský sport, kdy se dočkáme zástup-
kyně třebíčského oddílu na tomto 
klání?

Ambice bychom měly, záleží, zda 
se vůbec česká moderní gymnastika 
na olympijské hry probojuje. Jen chci 
zmínit, že kromě moderní gymnastiky 
jsme se pustili do estetické gymnasti-
ky, což je jiné odvětví, ale podobné, a 
připravujeme se na mistrovství světa, 
které se koná letos v květnu ve Španěl-
sku. To je pro nás další velký úspěch, 
tři naše závodnice se tohoto mistrov-
ství zúčastní. 

Tak zpět, co vlastně moderní 
gymnastika obnáší?

Moderní gymnastika začíná sesta-
vou bez náčiní, s tou začínáme v pří-
pravce, a postupně holčičky přechá-

zejí k jednotlivým náčiním. Takže 
dostávají do ruky švihadlo, obruč, ku-
žely, stuhu a míč. 

To se přidává v jakém režimu?
Podle věku. Stuha je jedním z nej-

těžších náčiní. 

Takže ta přichází na řadu kdy?
Asi tak v deseti letech.

Co dětem v přípravce cvičení při-
náší?

Hlavně u nich rozvíjí estetiku. Dří-
ve se tento sport jmenoval rytmická 
gymnastika neboli umělecká gym-
nastika. Přináší pěkné držení těla, lad-
nost, ženskost, prostě jedná se o kul-
turu pohybu. 

Přece jen, o sportu se říká, že v ur-
čité fázi přináší i zdravotní zápory.

Záleží, v jakém měřítku se gym-
nastika dělá. Pokud u nás děti trénují 
každý den, mají rehabilitace, plavá-
ní a samozřejmě musíme posilovat 
jednotlivé svalové skupiny, které tě-
lo využívá. Chodíme i na pravidelné 
sportovní prohlídky, takže děti jsou 
pod neustálou lékařskou kontro-
lou. Ovšem nebudu tvrdit, že pokud 
se tento sport dělá na profesionální 
úrovni, nemá vedlejší účinky. Na dru-
hou stranu určitě menší než alkohol, 
drogy či vysedávání u počítače. 

Stávají se u tohoto sportu zraně-
ní?

Stát se může cokoli, ale já si žádné 
vážnější zranění nepamatuji.

Musí se před závody závodnice 
připravit?

Před závody samozřejmě tréninkové 
dávky podstatně narůstají.

Dá se z moderní gymnastiky pře-
jít na sportovní gymnastiku?

Ne. To je něco úplně jiného, tam je 
úplně jiná práce těla, je potřeba větší 
síla, toto je takový, dá se říct, taneční 
sport. I když při práci s náčiním, které 
se často vyhazuje několik metrů vyso-
ko a dole tělo musí zvládnout několik 
rotací, se jedná také o sport velice ob-
tížný. 

Trávíte nějaký čas v posilovně?
Ne, my máme určité posilovací cvi-

ky, ale posilování u nás není potřeba, 
spíš se věnujeme klasickému baletu, 
aby se vypracovaly nožičky a vlastně 
celé tělo. Je to spousta hodin práce.

Ještě se vraťme ke spolupráci s ro-
diči.

Podařilo se nám vychovat několik 
mistryň republiky a bylo to i díky ro-
dičům. Ideální je skloubit názory zá-
vodnice, trenéra a rodičů.

Jak vy jste se k moderní gymnasti-
ce dostala?

Pocházím z Brna, kde jsem se to-
muto sportu věnovala od čtyř let. Pak 
jsem v Janáčkově divadle působila ja-
ko baletka. Postupem času jsem se 
k moderní gymnastice vrátila.

Takže moderní gymnastka jednou 
může přejít k baletu?

Ano. Ale většinou my ten balet po-
užíváme ke gymnastice, to je jedna 
z příprav. 

Nemohu se nezeptat, jaký největší 
úspěch jste vy v moderní gymnasti-
ce dosáhla?

Několikrát jsem se ve společné 
skladbě probojovala na tehdejší mi-
strovství Československé republiky, 
což tehdy bylo daleko složitější.  

-zt-

SVĚTOVÉHO POHÁRU v estetické gymnastice Miss Valentine 2012 se v první 
polovině února zúčastnily společně s trenérkou Michaelou Křenkovou gymnastky 
oddílu SK MG Baver Třebíč - Lucie Švédová, Ela Žahourková a Kateřina Dlaba-
čová.  V současné době se dívky připravují na blížící se Mistrovství světa v estetické 
gymnastice, které se uskuteční v květnu ve španělském  Cartagenu.
 Foto: archiv oddílu

Již II. ročníkem pořádá oddíl SK MG Baver Třebíč mezinárodní závod jednot-
livkyň v moderní gymnastice, Valentýnské srdíčko 2012. Do Třebíče se sjede 
27 elitních klubů z Polska, ze Slovenska a z České republiky včetně domácího 
oddílu. Celkem je přihlášeno 180 závodnic.

Závodit se bude v pěti kategoriích: baby A, baby B, naděje mladší, naděje star-
ší, kadetky mladší, kadetky starší, juniorky a seniorky. Závod se koná 3. března 
od 9.30 hodin v městské sportovní hale TJ Spartak Třebíč, manž. Curieových 
1112  v Třebíči. -zt-

Soutěžit se bude o srdíčko

Připravují se na mistrovství světa
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

3. 3. 2012 Tetčice - zříc. Bučín - 
naučná stezka Bučín - památný buk 
- Hlína s Menšíkovou rozhlednou 
- Ivančice (14 km). S místním prů-
vodcem přes přírodní park Bobrava po 
neznačených cestách. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 8.39, z Boroviny v 8.26. 
Návrat z Ivančic vlakem v 15.15 (pře-
stup Střelice).

8. - 11. 3. 2012 Krkonoše, chata 
Výrovka / Pec pod Sněžkou. Auto-
busový zájezd zejména pro běžkaře. 
Odjezd z Třebíče v 6.00 hod. od AN. 
Chata Výrovka je jednou z nejvýše po-
ložených chat v ČR v překrásné příro-
dě první zóny Krkonošského národní-
ho parku ve výšce 1368 m n. m.

10. 3. 2012 Třebíč - Lubí - Ptáčov - 
Pocoucov - Dubiny - Třebíč (14 km). 
Odchod z parkoviště Penny Marketu u 
pekárny v Třebíči v 9.00 hodin.

10. 3. 2012 Z Husovic do Husovic, 
turistický pochod v Brně, start Brno - 
Husovice, Dukelská 31, sokolovna, 
trasy pěší i cyklo 15, 25, 35, 42 a 50 
km (pochod IVV). Trasy vedou kolem 
Svitavy na Těsnohlídkovo údolí, do 
Bílovic, k jeskyním Pekárna a Ochoz-
ská, do přírodního parku Údolí Říčky 
s několika mlýny, kolem kopce Hády 
a zříceniny Obřany. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 6.18, z Boroviny v 6.01. 
Návrat z Brna vlakem v 13.20, 13.39, 
15.20, 15.39, 17.20, 18.39 nebo auto-
busem v 13.30, 16.30.

17. 3. 2012 Zahájení jarní turistic-
ké sezony v oblasti KČT Vysočina 
– Pelhřimov. Autobusový zájezd (ak-
ce Dvoustovka). Slavnostní zahájení 
v 9.00 hod. na Masarykově náměstí. 
Městské pěší trasy (Po stezce staveb-
ních slohů, Po stezce rekordů, Naučná 
stezka SADY) nebo okolo Pelhřimova 
na Křemešník s rozhlednou Pípalka. 
V Pelhřimově sleva na všechny muzea 
- Vysočiny, Rekordů, Zlaté české ručič-
ky, Galerie M, Muzeum Lipských. Kos-
tely sv. Bartoloměj, sv. Vít a sv. Panny 
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Marie. Odjezd autobusu z různých 
míst Třebíče mezi 6.25 - 7.00 hod.

24. - 25. 3. 2012 Jarní Vysočinou, 
turistický pochod v Havl. Brodě, start 
MÚ V Rámech, trasy pěší 15, 25, 35 
a 50 km (pochod IVV). Trasy vedou 
v SO přes Okrouhlici, Pohleď, Světlou 
nad Sázavou, Malčín, Skuhrov, Lysou, 
Horní Krupou a Pelestrov, v NE přes 
Břevnici, Dolní a Horní Krupou a Pe-
lestrov. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 6.07, 8.31, z Boroviny v 6.11, 7.38. 
Návrat vlakem z Havl. Brodu v 14.05, 
16.05, 18.05.

31. 3. 2012 Vídeňský les a Vídeň, 
Rakousko, turistický pochod za nej-
krásnější medailí. Autobusový zájezd 
KČT Třebíč. Start i cíl již posledního 
41. ročníku Internationale Wiener-
wald Wandertag je v hostinci Kapitán 
Ott o na promenádě Dunaje na před-
městí Vídně nazývané Nussdorf. Trasy 
11 a 18 km vedou vinicemi a lesy přes 
hřeben Vídeňského lesa. Po pochodu 
odjedeme do Vídně a navštívíme Prá-
tr. Tepnou Zeleného Prátru je 4,5 km 
dlouhá rovná Hlavní alej, kterou lemu-
je na 2.500 stromů. Odjezd autobusu 
v 5.00 až 5.20 z různých míst Třebíče.
 -zt-

Parafráze názvu fi lmu Čtyři vraždy 
stačí, drahoušku vystihuje nejnověj-
ší úspěch třebíčské atletiky. Doros-
tenecký reprezentant ČR Jiří Sýkora 
dokázal během dvou víkendů promě-
nit čtyři starty ve dvou mistrovstvích 
republiky ve čtyři mistrovské tituly. 

Takovou žeň nepamatuje ani jeho 
trenér Pavel Svoboda, ani jeho ně-
kdejší svěřenci Jiří Kliner a Petr Svo-
boda, kteří se při MČR v hale Otaka-
ra Jandery v pražské Stromovce sešli, 
aby společně sledovali Sýkorovu zla-
tou pouť. 

V jeho stínu zůstala vystoupení dal-
ších závodníků atletického oddílu 
Spartaku Třebíč, kteří končili vesměs 
těsně pod stupni vítězů, jako by Sý-
kora spotřeboval všechno přísloveč-
né závodnické štěstí.

V prvním víkendu se sedmý z loň-
ského mistrovství světa do 17 let v 
osmiboji stal dorosteneckým mistrem 
republiky v sedmiboji, čímž prodlou-
žil medailovou tradici Svobodových 
svěřenců založenou před dvanácti 
lety zmíněným Klinerem (2000 stří-
bro Jiří Kliner, 2001 zlato Jiří Kliner 
a stříbro Petr Svoboda, 2006 bronz 
Josef Chyba, 2011 stříbro Jiří Sýkora, 
2012 zlato Jiří Sýkora). 

Jeho vítězství se očekávalo a první 
dvě disciplíny slibovaly, že vše půjde 
hladce. Na šedesátce zůstal vítěz an-
ket atlet Třebíče a atlet Vysočiny jen 
pět setin za nejlepším osobním výko-
nem a v dálce si polepšil halové maxi-
mum. Pak ale přišla nečekaná bodová 
ztráta v kouli. 

Borec, který ještě před měsícem 
zdolal hranici patnácti a půl metru, se 
musel spokojit s výsledkem o tři me-
try slabším. Vysvětlením byla dosud 
ne zcela zažitá technika otočky a tý-
den staré poranění lokte. 

Znamenalo to zapomenout na ohlá-
šený útok na český dorostenecký re-
kord a soustředit se pouze na boj o 
titul. Uklidnění přinesla závěrečná 

Atlet Jiří Sýkora tvrdí: Čtyři tituly mistra 
republiky mi letos zatím stačí

JIŘÍ SÝKORA  má výbornou formu. Foto: Jan Kucharčík

disciplína prvního dne, jíž byla výš-
ka. 

Sýkora si v ní překonáním laťky na 
značce 196 cm vytvořil nový osobní 
rekord  a usínal se čtyřsetbodovým 
náskokem před Ryklem z Hradce 
Králové. 

Ve třech zbývajících disciplínách 
druhého dne už nezaváhal: po výšce 
se zlepšil i na překážkách a v technic-
ky náročné  tyči zůstal jen 10 cm za 
svým nejlepším výkonem. 

V tu chvíli bylo o mistru republiky 
rozhodnuto a závěrečný kilometr bě-
žel Sýkora spíš jako několik čestných 
kol za sebou. I tak měl v součtu 5080 
bodů, což znamenalo třísetbodové 
plus na druhého Rykla.  

O týden později nastoupil ve stejné 
hale jen ke třem disciplínám, neboť 
regule mistrovství republiky dorostu 
a juniorů víc přihlášek (s výjimkou 

štafet) neumožňují. Už při výběru 
disciplín měl trenér Pavel Svoboda  
šťastnou ruku. 

V dálce a na výšce jeho svěřenec 
před MČR vedl republikové tabulky, 
na překážkách byl třetí. Zde však byl 
největší favorit Homola v rozběhu 
diskvalifi kován pro předčasný start a 
Sýkora ve fi nále předvedl zlepšení na 
8,21, přestože po startérově výstřelu 
„zaspal“. 

Druhý Tuček z Moravské Slavie 
byl o pět setin pomalejší. Nabuzený 
prvním vítězstvím předvedl Sýkora v 
dálce sérii, v níž by na prvenství sta-
čil každý z jeho skoků a kterou ko-
runoval novým halovým osobákem 
706 cm. 

Druhý den mistrovství čekala šťast-
ného závodníka ještě výška, při níž 
už ho nemohl koučovat Pavel Svo-
boda, který odjížděl z Prahy jako in-

struktor na lyžařský kurs. Skvěle ho 
zastoupil Jiří Kliner, který byl svěd-
kem suverénního Sýkorova postupu 
až na značku nového osobního re-
kordu 197 cm. 

V tu chvíli byl závodník Spartaku 
Třebíč už v soutěži sám a nechal si 
laťku zvednout na rovné dva metry. 
V jednom ze tří pokusů ji pak shodil 
jen lýtky. 

Před čtyřnásobným dorostenec-
kým mistrem republiky tak stojí no-
vá výzva. Jestliže se loni zařadil me-
zi třebíčské dálkaře, kteří přeskočili 
hranici sedmi metrů (Hykl, Sobotka, 
Svoboda, Daněček), čerstvě se přidal 
ke čtyřmetrovým tyčkařům (Gabri-
el, Trojan, Kliner, Veselý, Svoboda), 
chybí mu tři centimetry ke členství v 
klubu skokanů, kteří zdolali laťku ve 
výšce dvou metrů (Kašpar, Bednář, 
Kratochvíl, Veselý). Má na to celou 
letošní sezonu a v jeho věku ještě řa-
du dalších.

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč při MČR dorostu a juniorů a 
při MČR ve vícebojích v hale Ota-
kara Jandery ve Stromovce: 

60 m př.: 1. Sýkora 8,21 (okres-
ní rekord) - 9. Sedláčková 9,37. 
Dálka: 1. Sýkora 706, 12. Vorlíček 
598 – 11. Sedláčková 505. Výška: 
1. Sýkora 197. Koule: 7. Sedláčko-
vá 12,30.  Pětiboj žákyň: 9. Janíč-
ková 2889 (9,56 – 142 – 8,71 – 459 
– 2:32,37). Pětiboj dorostenek: 7. 
Sedláčková 3212 (9,41 - 139 – 13,02 
– 508 – 2:39,89), 13. Doležalová 
2945 (10,15 – 142 – 10,11 – 496 – 
2:34,16), Sylvestrová 1652 (9,92 – 
133 – 9,33 – DNP). Sedmiboj žáků: 
5. Dolák 3437 (8,14 – 554 – 12,20 – 
166 – 9,60 – 220 – 3:18,03), 8. Ně-
mec 3235 (7,97 – 491 – 10,24 – 145 
– 9,46 – 260 – 3:13,48). Sedmiboj 
dorostenců: 1. Sýkora 5084 (7,28 
– 701 – 12,65 – 196 – 8,37 – 410 – 
3:13,96).  -miz-
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